
THE LITHUANIAN WEEKLY

LITHUANIAN NEWS
Entered as second-class matter November 30, 1942, at 
the Post Office of Pittsburgh, Pa., under the Act of 

March 3, 1789.
Publisher: Lithuanian Roman Catholic Literary 

Society, Inc.

Leidėjas: Lietuvių R. Katalikų Literatūros 
Draugija, Ine.

Redakcijos ir administracijos adresas: 2211 Sarah St.
Pittsburgh 3, Pa. Telefonas: HEmlock 1-3121

METAI (VOL.) XIV Kaina 5 Centai

ĮVYKIU AIDAI
RAŠO: S. GABALIAUSKAS

Agrarinis reformatorius — 
Azijos užkariautojas

Kokie trumparegiai buvo tie 
Amerikos liberalai, kurie rau
donosios Kinijos vado Mao Tse- 
tungo asmenyje matė “agrarinį 
reformatorių”. Dabar tas “re
formatorius” nusiėmė kaukę ir 
pasauliui persistatė kaip aklas 
Stalino tarnas ir jo valios vyk
dytojas Azijos kontinente. Mao 
Tse-tungas netik pasigrobė sa
vo valdžion visą Kiniją, bet jo 
raudonosios gaujos, jau veržiasi 
Tibetan ir Šiaurės Korėjom

Šiandien nereikėtų Amerikos 
kariams guldyti savo jaunas 
gyvastis Korėjoje, jei Amerikos 
diplomatai nebūtų padarę tos 
fatališkos klaidos — rėmę Ki
nijos raudonąją armiją prieš 
Chiangaišeką.

Buvo laikai, apie 1945 ir 1946 
metus, kada nacionalistai Ki
nijoje turėjo labai stiprią ar
miją ir vienu užsimojimu ga
lėjo sunaikinti raudonuosius. 
Bet Amerikos ir Anglijos diplo
matai tam pasipriešino, patar
dami Chiangnfše.ktū' taikintis 
su komunistais. Nevaisingose 
derybose buvo sugaišintas 
brangus laikąs, kurį raudonieji 
panaudojo perorganizavimui 
savo armijų ir gavę Rusijos pa
ramą, pagaliau sumušė nacio
nalistų armijas, pasiimdami 
savo kontrolėn visą Kiniją.

Dabar skiname vaisius tos 
baisiai klaidingos politikos.

Azijos frontas antraeilis
Kaip ten bebūtų, Azijos fron

tas buvo ir bus antraeilis.
Vyriausias priešas — Sovietų 

Rusija, su pagrindinėmis savo 
jėgomis yra Europoje ir ten ją 
reiks sumušti. Todėl Amerikos 
generalinis štabas labai neno
riai siunčia kariuomenę Į Aziją, 
nes galbūt neužilgo prireiks di
desnių jėgų Europai ginti.

Užsitęsęs karas Korėjoje ir 
tolimesnis Amerikos kareiviu
paimtųjų į nelaisvę žudymas 
gali greit įkaitinti Amerikos 
publiką, kuri griežtai pareika
laus savo valdžią imtis karo 
žygių prieš pačią Maskvą. Kiek- 

- vienas žmogus gerai numano, 
kad iš Maskvos ateina įsakymai 
ir ginklai Korėjos ir Kinijos 
komunistams.

Koks gi tad tikslas ilgiau 
kraują lieti antraeiliuose fron
tuose, paliekant vyriausių kon- 
spiratorių lizdą Kremliuje ra
mybėje?

Amerikos Jungtinės Valsty
bės turėtų iškelti prieš Rusiją 
skundą Jungtinių Tautų orga
nizacijoje ir pareikalauti imtis 
prieš ją karo žygių.

Per didelę drąsą turi tie žmonės

Prieš porą savaičių Clevelan- 
do tautininkų “Dirvoje” tilpo 
straipsnis negražiai pašiepian
tis Vyriausiojo Lietuvai Išlais
vinti Komiteto pirmininką prel. 
M. Krupavičių, kam girdi jis 
taip susižavėjęs Popiežiaus Pi
jaus XII asmenybe ir savo pa
sikalbėjime, duotame spaudai, 

tik apie kelionę Romon ir ten 
patirtus Įspūdžius tešnekėjęs. 
Iš straipsnio matosi, kad jo 
autorius tik norėjo įgnypti prel. 
Krupavičiui ir piemeniškai iš 
jo pasišaipyti.

Jeigu Romon būtų važiavęs 
tautininkų žmogus, tai visa ką 
jis grįžęs pasakotų, būtų bai
siai išmintinga, bet visa tai, ką 
pasakoja prel. Krupavičius, 
tautininkams ne prie širdies, 
todėl jie iš jo ir šaiposi. Kada 
gi tautininkai išsigydydį nuo 
partinio fanatizmo ligos? Per
eito karo metu, toje pačioje 
“Dirvoje” apie prel. Krupavi
čių buvo paskelbtas labai biau- 
rus išmislas, kad bolševikams 
užimant Lietuvą, kun. M. Kru
pavičius, apsivilkęs raudonus 
marškinius, Vilniuje ėjęs bolše
vikų kariuomenės pasitikti. Ne
jaugi dabartiniai “Dirvos” va
dovai bando vėl eiti Karpišku 
keliu ir be atodairos visus tau
tininkams nepritariančius as
menis šmeižti?

Triumfališkai pasisekęs “Lie
tuvių Žinių” metinis banketas

Pereitą sekmadienį Pittsbur- 
ghe įvyko metinis “Lietuvių Ži
nių banketas, kuris tikrai triu
mfališkai pasisekė. Publikos pri 
sirinko tiek daug, kad netilpo 
erdvioje Šv. Kazimiero, parapi
jos svetainėje. Tai bene di
džiausias banketas, kokį kada 
“Lietuvių Žinios” buvo suren
gusios. Iš dalyvių nuotaikos ir 
banketo finansinių rezultatų 
galima spręsti, kad pittsbur- 
ghiečiai yra pasiryžę išlaikyti 
šiame mieste vienintelį lietu
višką laikraštį.

Laikraščio vadovybė yra pa
siryžusi pildyti žmonių valią ir 
“Lietuvių Žinias” ir toliau leisti.

Dar neapskaičiuota kiek liko 
■pelno, bet atrodo, kad banketo 
pelnas sieks netoli $800.00. 
Pittsburgho sąlygose tai stambi 
suma.

NORĖJO NUŽUDYTI PREZIDENTĄ
PUERTO RICO NACIONALISTAI NORĖJO NUŽUDYTI I RU MANĄ. — VEDAMA SMULKI

Lapkričio 1 d. du Puerto Rico 
nacionalistai — Oscar Calasso 
ir Grissellio Torresola bandė 
nužudyti JAV prezidentą H. S. 
Tumaną. Incideiltas įvyko tuo
jau po pietų, kai prezidentas 
ilsėjosi. Užpuolikai slankiojo 
apie Blair rūmus, kuriuose šiuo 
metu gyvena JAV vyriausybės 
galva, laukdami jo išeinant. 
Tačiau netrukus jie paleido se
riją šūvių į rūmų sargybinius, 
vieną policininką tuojau nu
šaudami ir kitus du sužeisdami. 
Civiliniai detektyvai ir policija 
tuojau susigriebė ir atidarė į 
užpuolikus staigią ugnį, kurios 
pasėkoj vienas užpuolikas nu
šautas, o kitas sužeistas. Pre
zidentas, išgirdęs šaudymą, pri
šoko prie lango, tačiau vieno 
policininko tuojau buvo pers-

Kinija jau kariauja
GEN. McARTHURAS PATVIRTINA KINU KO IUNISTŲ ĮSIKIŠIMĄ Į KORĖJO^KARĄ. — 
AMERIKIEČIAI TRAUKIASI. — TRYGVE LIT PERRINKTAS JT GENERALINIU SEKRE

TORIUM. — EUROPA BAIGIA TVARKYTI SAVO GYNYBĄ.

Prieš savaitę gen. McArthu- 
ras, vyriausias JT kariuomenės 
vadas Tolimuose Rytuose pa
reiškė, jog Korėjos karas jau 
arti galo. Tačiau padėti pa
keitė Raudonosios Kinijos Įsi
kišimas į mūšius. Gandai apie 
jų įsikišimą sklido jau gana 
seniai, tačiau tik šiomis dieno
mis gen. McArthuras oficialiai 
juos patvirtino. Savo praneši
me jis nenaudoja kinų komu
nistų vardo, bet pabrėžia, jog 
Korėjos komunistus remia di
delio sąjungininko pajėgos. Ta 
pačia proga jis pareiškė, jog 
kinų įsikišimas yra “vienas iš 
didžiausių veiksmų tarptauti
niame teisės laužyme”. Toliau 
jis pabrėžė, jog ryšium su tuo 
besibaigiąs Korėjos karas pra
tęsiamas dar ilgam laikui. Iš 
Hong Kongo pranešama, jog

KVOTA

pėtas. Incidentas truko tik 
kelias minutes. Beveik tuo pa
čiu laiku New Yorke Porto Rico 
valdžios agentūron buvo įmesta 
bomba.

Šiuo metu vedama viso įvykio 
smulki kvota. Pats preziden
tas tuoj po to, paskambinęs 
savo dukteriai, jog esąs gyvas ir 
sveikas, dalyvavo Arlington ka
pinėse vykusiose iškilmėse.

Reikia pažymėti, jog tomis 
dienomis Puerto Rico valstybė
je vyko sukilimas, kuriam' va
dovavo nacionalistai. Skelbia
ma, jog sukilimas buvęs komu
nistų inspiruotas. Sukilimas 
šiuo metu jau numalšintas. Ry
šium su sukilimu ir prezidento 
užpuolimu New Yorke ir pa
čiam Puerto Rico suareštuota 
per 500 žmonių. Jų tarpe yra

kinai yra numatę į Korėjos 
frontus mesti per 320.000 karių.

■ Paged • 17ov> r.veek” šiuo metu, 
mūšiuose dalyvauja 40.000 ki
nų karių.

Kinų nacionalistai, besiremią 
iš pačios Kinijos gautomis ži
niomis, tvirtina, kad pati ge
riausioji kinų komunistų 40-ji 
armija gen. Lin Pios vadovy
bėje yra išdėstyta prie Korėjos 
sienos, o tos armijos pati kb- 
vingiausioji 120-ji divizija jau 
operuoja pačioje Korėjoje. 40-ji 
kinų armija yra sudaryta iš tų 
dalinių, kuriuos apmokė japo
nai Mandžiūrijoje, kada jie ją 
valdė 1931 m. iki karo galo.

Apskritai kinų įsikišimas la
bai apsunkino amerikiečių ak
ciją. Į frontą kinai metė mo
derniškus ginklus, didžiulius 
tankus ir sunkiąją artileriją.

ir sukilimo vadas Pedro Cam
pos. Suimtųjų tarpe yra daug 
komunistų. Senato ir atstovų 
rūmų specialios komisijos, ty
rinėdamos įvykė rado, jog na
cionalistai turį artimų ryšių su 
komunistų veikla.

Nušautasis policininkas buvo 
laidojamas šeštadienį. Jo lai
dotuvėse dalyvavo pats prez. 
Trumanas ir prezidentūros val
dininkai.

Garsus vokiečių protestantų 
vadas pastorius Martin Nie- 
moeller vadovauja judėjimui, 
kovojančiam prieš betkokį vo
kiečių apginklavimą. Jis kal
tina Vašingtoną, kuris apgink
lavęs vokiečius, privers juos ko
voti už Amerikos interesus.

Pastebėti ir sprausminiai lėk
tuvai. Pranešama taip pat, jog 
vartojamos ir priesle-^tuvinės 
patrankos^ operuojamos su ra
daro aparatų pagalba. Per 
Mandžiūrijos — Korėjos sieną 
į Korėją dar vis plaukia gink
lai ir amunicija.

Toks staigus pasikeitimas 
daro didelių nuostolių JT kari
nėms pajėgoms, kurios dauge
lyje vietų pasitraukė net pen
kiasdešimt mylių atgal. Tačiau 
ir amerikiečiai ypač supertvir- 
tovės stipriai bombarduoja prie
šų junginius. Bijomasi, kad 
kinai komunistai gali išvystyti 
didelį spaudimą Pyongyango 
kryptimi, norėdami atsiimti sa
vo sostinę.

t

Staigiu puolimu komunistai 
buvo apsupę 5000 amerikiečių 
karių. 4000 su dideliais nuos
toliais vistik pasisekė prasilauž
ti o 1000 liko apsupime.

Iš kitos pusės į Korėją at
vyksta vis naujų pastiprinimų 
iš Australijos ir kitur.

i

Jei vakariečiams truputį su
šlubavo laimė Korėjos fronte, 
tai JT diplomatiniame kare de
mokratinis frontas pasiekė 
naują laimėjimą. Visuotinas 
suvažiavimas penkiasdešimt 
dviem balsais prieš 5, dviems 
susilaikius priėmė Dean Ache- 
sono rezoliuciją numatančią 
priemones prieš agresiją. Prieš 
balsavo komunistinis blokas, o 
Indija ir Argentina susilaikė. 
Tuo pačiu visuotinas suvažia
vimas atmetė ir visus sovietų 
planus, kurie buvo siūlomi, kad 
tik Dean Achesono rezoliuciją 
panaikinus.

Pagal planą 14 tautų komi
tetas stebės įvykstančius inci
dentus ir agresijos atveju per 
24 vai." sušauks visuotiną su
važiavimą. Veiks ir specialus 
JT karinis štabas gen. sekre-

(Nukelta į. 2 pusi.)

Nors Pittsburghas yra vadi
namas geležiniu miestu, tačiau 
jame susibūrusi gausi lietuviš
koji visuomenė anaiptol neturi 
geležinių širdžių. Jie noriai lie
tuvišku dosnumu remia savo 
kultūrines įstaigas ir Lietuvos 
laisvės kovą, kad tik lietuvybė 
nenumirtų, kad tik tėviškėlė 
išsilaisvintų iš svetimųjų jun
go. Pittsburghiečiai ypač pri
sirišę prie savo laikraščio. Tą 
parodė ir šauniai praėjęs “Lie
tuvių Žinių” banketas.

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiemet jis buvo gausus 
ir nuotaikingas. Jis įvyko lap
kričio 5 d. jaukioje Šv. Kazi
miero mokyklos salėje South 
Side. Jau ketvirtą valandą visi 
ilgi stalai, dailiai šeimininkių 
papuošti buvo apsėsti 250 žmo
nių minios. Už garbės stalo 
sėdėjo gerb. klebonai, kunigai, 
ir įvairių lietuviškų organiza
cijų vadai. Salė kvepėjo ska
nia kalakutiena ir aidėjo lie
tuviškomis dainomis.

Vakarienės programą trum
pu žodžiu pradėjo “Lietuvių Ži

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

10.0C0 svarų bombų krovinį.
° Izraelio naują vyriausybę sudarė buvęs premjeras Ben 

Gurion. Į naują vyriausybę įeina žymiųjų parlamento partijų 
atstovai.

° Agrikultūros departamentas sako, kad maisto kainos 
neis žemyn, bet kils dar ir toliau. Ypač departamentas laukia, 
kad ateinančių metų pradžioje ir pavasarį maisto kainos pa
sieks rekordo.

0 Korėjos respublikos parlamentas atsisakė patvirtinti pre
zidento Syngman Rhee paskirtą ministerį pirmininką ir pa
reiškė pageidavimą sudaryti naują vyriausybę.

0 Į Angliją siunčiami keturi priešlėktuvinės artilerijos 
daliniai amerikiečių bombonešių bazių Anglijoje saugoti. Iš
vyksta 1,600 vyrų su reikalingais pabūklais.

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” DRAUGŲ ŠVENTĖ
ŠAUNIAI PRAĖJO SUKAKTUVINIS “LIETUVIŲ ŽINIŲ” 

BANKETAS.

0 Atsistatydinus koalicinei Graikijos -vyriausybei naująją 
sudarė liberalų lyderis Sophocles Venizelos. Iš vyriausybės iš
mesti populistai, kai iškilo juos liečiąs nemalonus skandalas.

0 Kiniečių įsikišimas i Korėjos karą gali pakeisti visą JAV 
mobilizacijos planą. Buvo numatyta per tris mėnesius į karinę 
tarnybą paimti 140.000 vyrų. Dabar iš Vašingtono pranešama, 
jog imamii vyrų skaičius gali būti padidintas.

° UN politinis komitetas 37 balsuojant už, 10 prieš ir 12 
susilaikius nutarė atšaukti rezoliuciją, patarusią UN nariams 
atšaukti iš Ispanijos ambasadorius ir įgaliotus ministrus.

° Neskelbiamas skaičius Amerikos senatorių šiandien iš
vyksta į Pietų Amerikos valstybes patyrinėti Maskvos planų, 
siekiančių išstumti Amerikos įtaką iš vakarinio pusrutulio. 
Oficialiai jie vyksta sustiprinti diplomatinius ir ūkiškus ryšius 
tarp abiejų Amerikų.

° Mėnesį išgyvenusi Danijos socialistų vyriausybė buvo 
nuversta. Naują vyriausybę be socialistų sudarė ūkininkų par
tijos vadas Erickson. Į vyriausybę įeina ir konservatorių partija.

° Socialdemokratų laikraščio korespondentas iš Londono 
praneša, kad Atlanto pakto valstybių kariškos paslaptys regu
liariai ir greitai patenka į Maskvą. Tas reikalas jau buvęs 
aptartas užsienių reikalų ministrų pavaduotojų posėdy Londone 
ir visos vyriausybės, ypač Prancūzijos buvusios įspėtos paslap
tis geriau saugoti.

° Ąlaršalas Tito pranešė savo tautai, kad šią žiemą Jugos
lavija nebadaus, nes Amerika duos maisto be jokių politinių 
sąlygų. Jis pirmą kartą išgyrė Ameriką ir pabrėžė, kad Ju
goslavija eis su taiką, o ne karą organizuojaičiais (suprask ne 
su Rusija).

° Lapkričio 2 d. Anglijoj mirė garsus anglų dramaturgas 
ir teatro kritikas G. B. Shaw. Jis buvo žinomas kaip komunistxj 
simpafikąs. Buvo sulaukęs 94 m. , ... ,, .....

° Anglija pradeda gaminti didžiausius bombonešius. Jie 
turi sprausminius variklius, išvysto daugiau negu 600 mylių 
r»ev valanda p-reiti. a-ali pakilti aukščiau 60.000 nėdu ir pasiimti

nių” bendrovės pirm. inž. Ant. 
Mažeika, pasidžiaugdamas gau
siu svečių būriu ir kviesdamas 
visus į talką vieninteliui Pitts
burgho lietuvių laikraščiui.

Po to jautrų žodį tarė pro
gramos vedėjas, “L. Ž.” redak
torius St. Gabaliauskas, pa
brėždamas, jog “šiandien “Lie
tuvių Žinioms” sukanka 8 me
tai kai jos ištikimai tarnauja 
lietuviškajai Pittsburgho visuo
menei”. Jis kvietė ir toliau rem
ti laikraštį, nes jis yra lietu
vybės tvirtovė ir kolonijos pasi
didžiavimas.

Po gražaus grupinio dainavi
mo, vadovaujamo muz. K. Ba- 
zio ir Vyt. Jucevičiaus ugningą 
kalbą pasakė pittsburghiečių 
taip mėgiamas prof. K. Pakštas. 
Jis įdomioje kalboje apsistojo 
prie spausdinto žodžio t. y. laik
raščių ir knygų reikšmės tautos 

j gyvenime. Pabrėžęs, jog tie, 
kurie neskaito lietuviškos spau
dos yra mirę lietuvybei jis kvie
tė visus susirinkusius visomis 
išgalėmis remti savo spaudą, o

(Nukelta į 5 pusi.)
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TREČIOJO PASAULINIO KARO
IŠVAKARĖSE

Kaip perkūnas iš giedro dangaus trenkė žinia, kad raudo
noji Kinija įstojo Korėjos karan. Tuo tarpu fronte kaujasi tik 
5 kiniečių divizijos, apie 50.000 kareivių, bet žvalgyba praneša, 
kad prie Korėjos rubežių, Kinija turi sutraukusi apie 300.000 
gerai ginkluotų vyrų. Kiniečių Įsivėlimas Į Korėjos karą yra 
begalo didelės reikšmės naujiena.

Tai ženklas, kad Sovietų Rusija yra nutarusi ankščiau pra
dėti visuotinį karą, negu demokratinis pasaulis suspės apsi
ginkluoti.

Amerikos visuomenei ypač bus sunku apsiprasti su minti
mi, kad tretysis pasaulinis karas tikrai nebeišvengiamas. Iki 
šiol oficialioji mūsų šalies vadovaujančių asmenų nuomonė buvo 
ta pati, kad nei Kinija, nei Sovietų Rusija Korėjos karan nesi
vels. Jeigu įsiveltų, tai būtų ženklas, kad karas neišvengiamas. 
Dabar tokio ženklo susilaukėme. Sunku nuspėti, kaip tas 
busimasis karas vystysis, bet viena yra jau aišku, kad jo bai
senybes turėsime pergyventi. Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad 
Sovietų Rusija bandys laikyti kuodaugiausia Jungtinių Tautų 
karo jėgų prirakintų Korėjoje ir Kinijoje, o pati ruošis suduoti 
demokratiniam pasauliui lemiamą smūgį Europoje. Jei ta 
kryptimi vystysis pasauliniai įvykiai, tai Sovietų visuotino puo
limo Europoje galima laukti ateinančių metų ankstį pavasarį. 
Amerikos Jungtinės Valstybės žinoma nesėdės rankas sudėju- 
sios. Artimiausiu laiku reikia- laukti visuotinės karinių jėgų 
mobilizacijos Amerikoje ir kitose Atlanto paktui priklausan
čiose valstybėse.

Jauni vyrai masėmis bus šaukiami kariuomenėn, o ginklų 
gamyba prasidės visu spartumu.

Gaila, kad demokratinis pasaulis taip pasivėlino su karo 
ruoša. Sovietų Rusija jau 1946 metais ėmė ginkluotis, o nuo 
1948 metų masiniai gamino karo pabūklus. Už tą pavėlavimą 
ii- politikų neapdairumą, mūsų jaunimas turės savo krauju 
užmokėti. Bet dabar nelaikąs gilintis į praeities klaidas.

Didžiojo pavojaus akivaizdoje, visi geros valios ir laisvę 
mylintieji žmonės turi suremti savo pečius ir tvirtomis greto
mis žygiuoti tą pavojų pasitikti.

Žūtbūtinėje kovoje laimėtojais beabejo išeis tie, k^rie ko
voja už brangiausius žmonijos idealus — laisvę, lygybę ir bro
lybę. Karo audros liepsnose supleškės baisioji bolševizmo 
šmėkla ir iš karo griuvėsių kelsis laisvos tautos, jų tarpe ir mūsų 
brangi Lietuva, naujam laisvam ir nepriklausomam gyvenimui.

Lietuvos kariuomenes atkūrimo reikalu
Bolševikams okupuojant Lietuvą, visas pasaulis laukė, kad 

narsioji Lietuvos kariuomenė ginklu pasipriešins okupantui ir 
turtinga Lietuvos istorija pasipuoš dar vienu garbingu lapu. De
ja, tuo laiku Lietuvos vyriausybės priešakyje stovėjo silpna- 
valiai, be tautinės savigarbos žmones, kurie neišdrįso stoti ko
von prieš okupantą. Jie bevelijo, gelbėdami savo kailį, bailiai 
pasitraukti į užsi^hį, negu stoti kariuomenės priešakiu ir ginti 
kraštą.

Garbingas kovos tradicijas turinti Lietuvos kariuomenė 
netik negavo įsakymo ginti šalį, bet “tautos vado” parinktas 
kariuomenės vadas gen. Vitkauskas, išdavė Lietuvos kariuo
menę okupantui, kuris ją negarbingai, iš pasalų, sunaikino. Taip 
negarbingai baigusi savo dienas, buvusi visos tautos pasidi
džiavimas, Lietuvos kariuomenė, neteko tautoje pasitikėjimo 
ir daugelis mūsų tautiečių nenori nė girdėti apie Lietuvos ka
riuomenės atkūrimą. Mes esame kitokios nuomonės apie Lie
tuvos kariuomenę. Mums atrodo, kad Lietuvos kariuomenę 
ištikusi katastrofa, yra pasekmė tos klaidingos politikos, kurią 
vedė Lietuvoje tautininkų rėžimas. Todėl visą kaltę dėl Lietu
vos kariuomenės nelaimės turi prisiimti tie netikę vadai, o Lie
tuvos karys turi gauti progą apginti savo garbę ir reabilituotis 
prieš savo tautą ir visą pasaulį.

Reikia Lietuvos kariams sudaryti progą pasireikšti. Kaip 
tik tokia proga dabar artėja, kada atsidūrėme trečiojo pasau
linio karo išvakarėse.

Po pasaulį yra pasklidę daug tūkstančių buvusių Lietuvos 
kariuomenės karininkų ir kareivių. Tegul jie tarpusavyje su- 
sižino ir susiorganizuoja, praveda tikslią statistiką.

Tai atlikus, Lietuvos išlaisvinimui vadovaujantieji orga
nai turėtų kreiptis į Jungtinių Tautų vadovybę ir prašyti leisti 
suorganizuoti Lietuvos kariuomenės dalinį. Kariško dalinio 
suorganizavimu jau senai rūpinasi lenkai. Jų generolas An
ders važinėja po įvairias šalis ieškodamas prieglaudos Lenki
jos kariuomenei branduoliui. -

Karui plečiantis gal ir Amerikos vyriausybė leistų Lietuvos 
kariuomenės daliniui susiorganizuoti šioje šalyje. Amerikos 
vyriausybė labai mielai ima savo kariuomenėn lietuvius trem
tinius, jeigu jie nors kiek moka angliškai ir gali susikalbėti. 
Bet ji neturi ką daryti su tais neseniai atvykusiais lietuviais 
tremtiniais, kurie rųemoka anglų kalbos ir negali jų įjungti i
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Vokiečių tremtinių moksli
ninkų būrelis Goettingene nu
tarė paminėti penkerių metų 
sukaktį nuo Potsdamo sutar
ties pasirašymo. Paminėti pa
sirašymą to dokumento, sako 
jie, kuris “į žmonijos istoriją 
įeis kaip nežmoniškumo doku
mentas ir bus krauju bei aša
romis rašyta istorija perduoda
mas ateinančioms 'kartoms, 
kaip neturįs sau lygaus".

Šie mokslininkai betgi pasi
rinko ypatingą minėjimo for
mą: Prieš nežmonišką Potsda
mo dokumentą, kuris leido ge
ležinei uždangai užkristi ne tik 
ant Rytų, bet ir ant geros da
lies Vakarų Europos, pastatyti 
priešais kitus — žmoniškumo 
dokumentus. Šiam reikalui bu
vo sukurta speciali organiza
cija, kurios vardu paskelbtas 
atsišaukimas į vokiečius trem
tinius, pergyvenusius daugelį 
baisumų, kviečiant juos patiek
ti dokumentinės medžiagos apie 
tas tautas, kurios kuo nors bu
vo padėjusios vokiečiams jų di
džiuliame varge. Ši medžiaga 
betgi turėjo būti renkama ne 
vokiečiams draugiškai nusitei-

0 Kun. K, Mažutis šiuo metu 
rašo naują studiją apie komu
nizmo formas. Šioje studijoj 
autorius žada kiek plačiau 
įžvelgti į trockizmą ir naujau- 
ias komunizmo formas;

° Šių metu birželio mėnesį į 
Kanadą mažu laiveliu atplaukė 
118 estų, latvių ir lietuvių. Visi 
lėgo iš Švedijos, kad nebūtų 
itiduoti komunistinei rusų vai- 
Ižiai ir neišžudyti.

Iki šio meto tiktai 7 pabal- 
tiečiai gavo teisę susirasti butą 
■r darbą, o visi kiti tebegyvena 
pakraščių sargų priežiūroje.

0 Prelatas K. Šaulys. Kauno 
arkivyskupijos generalvikaras, 
•ugsėjo 26 d. atvyko į Šv. Mies
tą. kad pelnytų jubiliejaus at
laidus. Gerbiamas Prelatas, 
kaip ir daugelis kitų, kenčia 
tremtinio dalį. Šiuo metu jis 
gyvena Lugane, Šveicarijoje. 
Romoje apsistojo pas Tėvus Ma
rijonus, kaip Jo Ekscelencijos 
vysk. Būčio svečias.

0 Tėvas Liuima, SJ, pereitą 
pavasarį baigęs savo studijas 
Toulouse universitete, įgyda
mas daktaro laipsnį, atvyko į 
Romą. Jis pasižymi retais ga
bumais. Todėl yra pakviestas 
profesoriauti Gregorianumo
universitete. Gregorianumo
universitetas yra vienas iš pa
čių žymiausių katalikiškų uni
versitetų pasaulyje. Ji lanko 
virš dviejų tūkstančių kunigų 
>r klierikų, įvairių Romos kole
gijų auklėtinių. Tėvo Liuimos 
pakvietimas profesoriauti Gre
gorianumo universitete yra tik-

savo kariuomenę. Tokiems turėtų būti leista stoti Lietuvos 
kariuomenėn ir kariauti po Lietuvos respublikos vėliava.

Bolševikus sumušus ir Lietuvai atgavus laisvę, ji be ka
riuomenės, bent pradžioje, neapsieis. Jeigu kaimynai, pav,, 
lenkai turės kariuomenę, tai ir Lietuva bus priversta organi
zuoti savo ginkluotą jėgą. Tad jeigu be kariuomenės neapsi
eisime ateityje, tai būtų daug išmintingiau, ją dabar suorga
nizuoti ir duoti progos mūsų kariams įsijungti į tą didįjį pasau
lio išlaisvinimo nuo bolševizmo žygį.

Tegul Lietuvos Respublikos vėliavą nuneša Vilniun ir iš
kelia Gedimino bokšte Lietuvos kariuomenė.

kusių, ne jų sąjungininkų, bet [ Rytprūsių 
priešingai, prieš juos kariavusių
tautų t. y. jų tautos priešų tar
pe. •

Surinktosios medžiagos dalis 
šiomis dienomis pasirodė rin
kinyje “DOKUMENTE DER 
MENSCHLICHKEIT aus der 
Zeit der Massenaustreibung”. 
Knyga turi 194 puslapius. 'Jo- 
je randame daug gražių atsilie
pimų apie amerikiečius, belgus, 
danus, anglus, prancūzus, len
kus, rusus, slovakus, čekus, ku
rie .padėjo vokiečiams tremti
niams masinio trėmimo metu.

Knygos redaktoriai pabrėžia, 
kad čia nebus kalbama nei apie 
vokiečiams draugiškas tautas, 
nei apie neutraliąsias. Tačiau 
iš to viso reikia “padaryti vie
nintelę išimtį apie tuos, kurie 
teikė vokiečiams pagalbą, pa
tys būdami tokios pagalbos la
bai reikalingi”. Čia turima ( 
galvoje Lietuvos gyventojai, 
kurie padėjo sovietų Rytprūsių 
dalies badaujantiems vokie
čiams. Toliau rašoma: Ką 
ypatingai lietuviai, taip pat lat
viai su estais, čia yra padarę, 
kad išgelbėtų tūkstančius mūsų

rai didelė garbė visai lietuvių 
tautai. Nes čia patenka tik 
rinktinės jėgos, patys gabiausi 
vyrai iš visų tautų.

0 Su nepapyjfetu pasisekimu 
Lietuvoje 1942-3 metais pirkta 
buvusio Liaudies seimo vicepir
mininko Liudo Dovydėno kny
ga “Užrašai” — visa teisybė 
apie sovietų Uraniją ir imperia
lizmą žmogaus pirma jiems 
simpatizavusio, tikimasi greitu 
laiku išleisti angliškai.

° Diak. Jonas Juraitis spalio 
10 d. buvo įšventintas į kuni
gus. Jis yra kilęs iš Vilkaviškio 
vyskupijos, Alvito parapijos. 
Vokiečių okupacijos metu buvo 
nacių išvežtas prievartos dar
bams Vokietijon. Žlugus naci
niam režimui įstojo į Eichstae- 
to kunigų seminariją, kur tęsė 
teologijos mokslus ir daugiau 
lietuvių.

° Vargonininkų Sąjungos va
dovybė: centro pirm. A. Gied
raitis, sekr—ižd. P. Bujanaus- 
kas, “Muzikos Žinių adm. 
komp. L. Šimutis, Jr., ir vienas 
“Muzikos Žinių” redaktorių 
komp. A. Pocius pradėjo svars
tyti sumanymą, kuris žada pa
gyvinti sąjungos veiklą ir duoti 
jai medžiaginės paramos.

0 Kolumbijoje pradėtas leisti 
lietuviškas laikraštis “Kolum
bijos Lietuvis”. Jį redaguoja 
kun. M. Tamošiūnas.

0 Dr. Alseikaitė — Gimbutie
nė parengė spaudai leidinį “Lie
tuvių Kryžiai”. Leidinys turi 
apie 200 iliustracijų. 

tautiečių gyvybių, 
galime pavadinti didžiausia ar
timo meilės giesme” (11 pusi.).

Kadangi šių faktų rinkimas 
nesąs minėtos institucijos už
davinys, knygos autoriai pa
geidauja, kad šie žmoniškumo 
faktai, kuriuos atliko lietuviai, 
Rytprūsių tremtinių organiza
cijų būtų suregistruoti ir doku
mentuoti. Autoriai šioje kny
gos laidoje turį pasitenkinti 
vienu lietuvių geraširdiškumo 
pavyzdėliu, kurį iš tos knygos 
paėmę lietuviškame vertime ir 
patiekiame mūsų skaitytojams, 
kaip vienos Rytprūsių vokietės, 
bado metais nuvykusios į Lie
tuvą, pasakojibaą:

“Iš Jūsų atsišaukimo paty
riau, kad Jūs renkate žinias 
apie tai; kokiu būdu svetinių 
tautų žmonės yra padėję vo
kiečiams, taigi noriu ir aš Goet- 
tingeno Darbo Rateliui parašyti 
mažą straipsnelį apie tą pagal- 

> bą, kurią suteikė lietuviai su 
latviais. Deja, nesu rašytoja, 
o tik jauna ūkininkė iš Rytprū
sių ir todėl prašau Tamstas iš
taisyti klaidas, kurias padariau, 
ir tikslingiau sudėlioti sakinius. 
Jeigu šis straipsnelis būtų pa
skelbtas, prašyčiau mano pa
vardės neminėti.

Tai buvo 1948 m., kada aš, 
kaip civile belaisvė, dirbau vie
name kolchoze prie Friedlando, 
Rytprūsiuose. Kadangi 1947 m. 
žiemą iš beveik 1.000 žmonių 
neliko nė 300 — kiti mirė badu 
— mes, 10 moterų, nutarėme 
eiti į Lietuvą, kad parneštame m 
iš ten savo vaikams duonos. 
Tada man buvo 27 metai ir dėl 
sunkaus darbo, kurį dirbti ma
ne verte rusai, buvau visiškai 
nusilpusi. Mano berniukui te
buvo 5 metai; jis buvo bado 
taip nuvargintas, kad nebega
lėjo paeiti. Taip atėjo diena, 
kurią mes buvome pasiryžusios 
išvykti į Lietuvą. Mus eiti 
fertė badas, — aš norėjau iš
gelbėti vargšą vaikelį, kuris la
bai priminė tėvą. Iki Gedau.es 
turėjome eiti pėsčiomis, tenai 
gi įlipti į prekinį vagoną ir va
žiuoti iki Tilžės, nes keleiviniai 
traukiniai nevaikščiojo, 1943 
metų sausio mėnesį siautė di
delis šaltis, mūsų apsirėdymas 
gi buvo labai vargingas, taigi 
baisiai šąlome. Tačiau su Die
vo pagalba, stovėdamos ant va
gono laiptelių, pasiekėm Tilžę. 
Ten perėjome Nemuno tiltą ir 
šiapus Klaipėdos prisikabino
me prie keleivinio traukinio, 
nes neturėjome rublių ir nega- 

i Įėjome pirkti bilieto. Tokiu bū
du pasiekėme Kelmės apylinkes. 
Ten mes pasiskirstėme ir ėjome 
toliau iš namo į namą. Nors 
žmonės buvo ir labai neturtin
gi. vis dėlto nė vienas neišleis
davo mūsrj šio to nedavęs. Mes 
gaudavome ten miltų arba 
kruopų, nes bulvės būtų tuojau 
sušalusios ir, be to, labai sun-

(Nukelta į 4 pusi.)

t Atkelta iš 1 pusi.) 
toriaus žinioje, kuris tvarkys 
visų tautų karines pajėgas 
skirtas JT dispozicijai.

Pats Dean Achesonas jo pla
no priėmimą laiko istoriniu 
žingsniu, stiprinančiu visas tai
kos trokštančias tautas.

Kitas vakariečių laimei imas 
yra gen. sekretoriaus Trygve 
Lie perrinkimas dar trims me
tams toms pačioms pareigoms.

AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

Amerikos lietuvių aukščiau
sias politinis organas — Ame
rikos Lietuvių Taryba artimoj 
ateityj susirinks apsvarstyti 
svarbiuosius šių dienų klausi
mus, savo nuveiktus darbus, o 
taip pat nusmaigstyti gaires to
limesnei ateičiai, nes pro mūsų 
tėviškėlę gaubiančias ūkanas 
dar neprasimuša joks šviesesnis 
spindulėlis.

Kiek ALT per savo gyvavimo 
laikotarpį yra nuveikusi Lietu
vos laisvinimo akcijoj, žino 
kiekvienas kas tik aktyviai tą 
akciją remia ar bent ja domisi. 
Neabejotina, jog mūsų išeivijos 
istorijoj ALT veikla sudarys 
šviesiausią puslapį.

Tačiau tėvynė dar nelaisva ir 
dar nelaikąs džiaugtis nuveik
tais darbais, nors jie ir dideli. 
ALT laukia dar dideli darbai, 
sunkus tautinio susipratimo ir 
vienybės egzaminai. Todėl lie
tuviškoji visuomenė, kurią ALT 
atstovauja, laukia iš jos naujų 
sumanymų ir idėjų, sustiprini
mo ir padrąsinimo.

Mūsų manymu ALT savo 
konferencijoj turėtų apsvarsty
ti du svarbius klausimus: Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės 
organizavimą ir ALT skyrių 
veiklos pagyvinimą.

Visų pirma išspręstinas (ir 
būtinai teigiamai!) Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės suor
ganizavimo klausimas. Ne šio 
rašinio tikslai nagrinėti Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės 
reikalingumą; tai buvo keliais 
atvejais šiam laikraštyj pada
ryta jau anksčiau. Tačiau no
riu čia pakartoti jau kartą sa
vo pareikštą mintį: viena poli
tine veikla, mes Lietuvos neat- 
kursime, jei ir išvaduosime. Vel
tui bus mūsų politinė akcija, 
jei mes plačiai pasaulyje išsi
sklaidžiusių savo brolių ne
išlaikysime lietuviais, jei mes 
nepratudtinsime savo sielos f »
naujais kultūriniais lai
mėjimais. ALT tam tikra pra
sme dirba siaurą darbą, - - jos 
veikla baigiasi už politines ri
bos. Gi mūsų kultūrinis gyve
nimas, lietuvybės išlaikyme 
klausimas dar nėra išjudėjęs iš 
mirties taško.

ALT rūpesčiu Lietuvių Ben
druomenės klausimas specialioj 
komisijos jau senokai svarsto- ' 
mas. Nežinodami tos komisi
jos prieitų išvadų, tuo tarpu 
norime pasisakyti tik dėl AI 
Tautinės Sąjungos nusistaty
mo ALT perorganizavimo ir pa
vertimo kartu ir Bendruomenes 
vadovybe reikalo.

Giliau klausimą apsvarsčius 
neatrodo, jog toks planas būti' 
pats tinkamiausias. Visų pir
ma pagrindinis ALT uždaviny,* 
yra politinė veikla. Šioje sri
tyje visos srovės veikia vienin
gai. Tačiau pati taryba nesle
pia, jog kitais klausimais ji ne
galinti sutarti. Gi bendruo- 
mes veikla nesiriboja vien poli

KINIJA JAU KARIAUJA
"Ties balsavo tik penki komu- 
•istai. Apskritai šitame kiau
line komunistai parodė tikrąjį 
'avo veidą. Kol Lie važinėjo į 
Maskvą ir ten ieškojo taikos, tol 
!is buvo geras. Tačiau kai jis 
žąsuko tikruoju taikos keliu, 
Višinskis net kęiksrpų nerado jį 
koliodamas.

Baigiama tvarkyti ir Euro
pos gvnvba. Savo posėdyje At
lanto pakto karo vadai sutiko 
gen. Eisenhower! kviesti vy

tika. Ji apima daug daugiau 
sričių ir jos uždaviniai, nors ir 
nukreipti į vieną tikslą, ’yra 
įvairūs. Kaip gi taryba gale:, 
bendruomenės reikalus tvarky
ti, jei ji kitais klausimais ne
rado bendros kalbos? Pagaliau 
ar ALT pajėgs nešti dvigubą 
naštą? Jau vien politinį darbą 
dirbdama ALT sutinka didelių 
sunkumų, o kur kiti barai. Šį 
klausimą reikia giliau pasvars
tyti, nes ALT užkrovus ir ben
druomenės vadovybės pareigas, 
ji gali ir jų tinkamai neatlikti, 
o dėl darbo perkrovimo suma
žinti politinę akciją.

Visai kitas klausimas yra 
ALT perorganizavimas. Proble
ma opi ir svarstytina visu rim
tumu. Nežinomi mums Tau
tinės Sąjungos planai ryšium 

: su perorganizavimu, tačiau, 
nežiūrint kokio pabūdžio jie
būtų, jis yra rizikingas. Ne- 
paslaptis,* kad Tarybai truko 
keli metai, kol ji pasidaro tokia, 
kokia ji dabar yra. Kas gi bus, 
jei tarybos perorganizavimas 
truks kelis metus? Kas dirbs 
visą darbą? Kas neš visą naš
tą, dargi dvigubą? Iš kitos 
pusės reikia neužmiršti, jog ta
rybą perorganizuojant mes ga
lime visai jos netekti. Kas bus 
tuomet? O tokia galimybė yra 
visai reali, nes lietuvių, ypač 
kai kurių srovių, užsispyrimas 
yra didesnis už jų protą. Paga
liau ALT yra visų Amerikos lie
tuvių rinktas ir pripažintas or
ganas. Tad ir jos perorgani
zavimas priklauso visai lietuvių 
visuomenei. Priešingu atveju, 
tarybai pačiai persiorganizavus, 
jį gali netekti pagrindo, ant 
kurio yra paremtas visas jos 
veikimas.

Baigiant norisi štai ką pasiū
lyti: ALT ligšiol vieningai ir 
sėkmingai dirbusi politini Lie
tuvos vadavimo darbą ir toliau 
teveikia tik šioje srityje. Ki
tiems gyvybiniams lietuvių rei
kalams tvarkyti: planuoti ir 
vykdyti kuo greičiau or gani- 
zuotina Amerikos Lietuvių 
Bendruomenė su atskira, ne
priklausoma vadovybe. Sek- 
mingesniam darbo vykdymui 
abu organai turėtų artimiai 
bendradarbiauti, o kai kuriuos 
reikalus net bendrai tvarkyti. 
(Pvz.: Lėšų organizavimą tau

pos fondui ir kitiems lietuvių 
reikalams). Veiklos koordina
cijai iš abiejų organų narių tu
rėtų būti sudaryta komisija, 
nagrinėjanti tiek ALT, tiek 
ALB krašto valdybą liečiančius 
bendrus klausimus.

Tik tokiu keliu pasuktas au
kščiau nagrinėtas reikalas gali 
atnešti tinkamų vaisių. Prie
šingu atveju, kaip jau minėjo
me, galime susilaukti nemalo
nių staigmenų, kurios lietuviš
kąjį darbą tik trukdytų.

Kita proga pasisakysime ir 
ALT skyrių pagyvinimo reika
lu. A. Erdvilas

riausiu Atlanto armijos vadu. 
Po pasikalbėjimo su JAV prez. 
Trumanu ir pats Eisenhoweris 
pareiškė, jog jis sutiksiąs užim
ti tą vietą, jei jį kviesią. Ko
mentatoriai tvirtina, jog tik 
gen. Eisenhoweris ir bus kvie
čiamas tai vietai užimti. Spė
jama, jog jį formaliai pakvies 
Atlanto pakto valstybių gyny
bos ministerial. kurie dabar vėl 
posėdžiauja JAV (ak.)
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Pittsburgho universiteto rūmai

TAUTINIAI KAMBARIAI
Pittsburgh© universitete

Pittsburgho universitetas, 
įkurdamas savo rūmuose tau
tinius kambarius pradėjo savo 
programą tarptautinio bendra
darbiavimo srityje tarp studen
tų, profesūros ir kt.

Šiandien tie kambariai tarp
tautinio studentų bendradar
biavimo srityje vaidina nema
žesnę rolę, kaip ir anksčiau. 
Žmonės, kurie dvidešimt metų 
kartu dirbo kol Įkūrė tuos kam
barius nenori, kad jie išnyktų 
be reikšmės. Juo labiau to ne
nori universitetas. Savanoriš
kas įvairių tautybių Pittsbur- 
ghiečių darbas toj srityj uni
versiteto nuo pat pirmos dienos 
buvo pripažintas ir remiamas, 
kaip didelis veiksnys pačio uni
versiteto puoselėjime. Tauti
nių kambarių komitetai ir da
bar kartu dirba su universitetu 
tarptautiniam bendravimui su
stiprinti parengimuose.

Vienas iš tokių parengimų, 
jau tapęs gražia tradicija yra 
ruošimas viešų paskaitų apie 
įvairių tautų literatūrą. To
kias paskaitas skaityti yra kvie

Kai paskutinį kartą savo tė
vynėje mačiau ponią X, ji buvo 
geroj nuotaikoj. Mūsų krašto 
valdymą buvo perėmę komunis
tai ir jį perorganizavę į sateliti
nę valstybę, tarnaujančią Rau
donosios imperijos tikslams.

Keletą metų aš užėmiau auk
štą vietą civiliniame krašto gy
venime, tačiau sąlygoms paki
tus aš atsisakiau, nes negalė
jau priversti savęs prisitaikyti 
prie komunizmo.

— Aš iš tikrųjų nieko neturiu 
prieš komunizmą, — pradėjo 
ponia X seno draugo nuoširdu
mu. — Mano vyras, kuris yra 
vidurinio išsilavinimo, jau dvi
dešimt metų yra ištikimas tar
nautojas valstybinėj įstaigoj. 
Jis neuždirba labai daug— Ta
čiau to mums visiškai užtenka 
ir man nereikia dirbti, ką daro 
daugelis moterų.

— Mes turime visai neblogai 
apstatytą trijų kambarių butą. 
Abu mūsų berniukai gerai mo
kosi gimnazijoje. Mes neturi
me jokių didelių sapnų, todėl 
savo patogiu gyvenimu esame 
pilnai patenkinti.

Ji pasakojo toliau:
— Kaip žinote mano vyras 

niekada nebuvo veiklus jokioj 
politinėj srityj. Tačiau pasta

čiami žymieji tų tautų litera
tūros specialistai. Jos papras
tai būna anglų kalba, kad pla
čioji, tuo besidominčioj i visuo
menė, galėtų jose aktyviai da
lyvauti. Paskaitos apie lietu
vių literatūrą numatoma įvyks 
1951 ar 1952 metais.

Antras ir neabejotinai svar- 
■biausias dalykas yra universi
teto praktikuojamas studentų 
ir profesorių pasikeitimas su 
kitų kraštų universitetais. 
Kiekvieno tautinio kambario 
komitetas savaime aišku yra 
suinteresuotas savo tautybės 
profesoriais ir studentais. Kai 
kurie komitetai, jų tarpe ir lie
tuvių, dėl savo pavergtųjų kraš
tų padėties to padaryti negali. 
Todėl jie savo dėmesį yra nu
kreipę į tremtinius studentus.

Šitą gražų paprotį vykdyda
mas Lietuvių Kambario komi
tetas aktyviai remia iš tremties 
atvykusį stund. Praną Baltakį, 
kuris labai kruopščiai ir ener
gingai dirbdamas Pittsburgho 
universitete jau baigia studi
juoti techniką.

raisiais metais mano verčiamas 
•jis įstojo į komunistų partiją.

Kaip civilinis valdininkas, tu
rėjęs savo krašte aukštą vietą, 
aš puikiai žinojau komunistų 
veiklą. Todėl aš ir paklausiau 
kodėl jis taip pasielgė.

Ir štai ką ji man pasakė:
— Aš mačiau daug žmonių 

besidžiaugiančių puikia karje
ra po įsijungimo į komunistų 
partiją. Todėl aš jam ir sa
kiau: “Kodėl ir tu negali pasi
rašyti priėmimo prašymą į par
tiją. Galbūt tai suteiks mums 
geresnių progų ateityj. Tau 
nereikia pasidaryti profesiniu 
politiku ar aktyviai kovoti už 
komunizmą. Tu tik prisirašyk 
prie partijos ir paskui džiaug
simės naujais galimumais”. Ir 
jis įsirašė.

Tą dieną kai ponia X man 
tai pasakojo, ji buvo tvirtai įsi
tikinusi, jog jos sprendimai yra 
teisingi ir toli pramatą. Ji pa
sakojo, kaip jos vyro naujasis 
viršininkas, “genialus” išlavin
tas komunistas, keliais atvejais 
gyrė jos vyrą ir jo elgesį statė 
pavyzdžiu kitiems- partijos na
riams.

Aš paklausiau ar jau jie susi
laukė tų pagerinimų, kurių ti
kėjosi po vyro įstojimo į parti-

KNYGA. KURI IŠSPAUDŽIA AŠARĄ GARBĖ BĖGA NUO JOS IEŠKANČIOJO
ALFA SUŠINSKAS

PROF. ST.

Kažin ar pajėgtų sutalpinti 
benamio širdis tą žodžiais neiš
sakomą ilgesį, vos nežudantį 
vienišumo jausmą, jei svetimos, 
nors svetingos mano pastogės 
nelankytų lietuviškasis spaus
dintas žodis. Kiekvienas laik
raštis, kaip kasdieninės duonos 
riekė rodos būtinai reikalingas 
mūsų išsekusioms dvasinėms 
jėgoms gaivinti. Ką jau bekal
bėti apie naują lietuvišką kny
gą! Švelniai tarsi kūdiki paimu 
“naujagimę” knygą ir virpan
čiais pirštais verčiu puslapį po 
puslapio. Nugara kaip skruz
dėlė nubėga malonus pasitenki
nimo šiurpas, kai akis įbedęs 
ne skaitau, bet ryte ryju eilutę 
po eilutės, puslapį po puslapio. 
Ir tas sunkiai išsakomas prisi
rišimas nemažėja nė tuomet, 
kai ją bent du kartus perskaitęs 
priglaudžiu prie kitų skurdžioj 
lentynoj tūnančių savo bičiulių. |

Lietuvių Kambario komite
tas tiki, jog ir kiti iš tremties 
atvykę studentai pasistengs sa
vo mokslus baigti Pittsburgho 
universitete. Komitetas steng
sis visiems padėti, tačiau tas 
žinoma pareis nuo jo lėšų ir 
kitu aplinkybių.

Kambario fondą sudaro pir
miausiai Pittsburghe veikian
čių organizacijų ir atskirų as
menų aukos. Suprantančių šį 
taip svarbų reikalą atsiranda 
vis daugiau. Štai vienas Cle- 
velando lietuvis savo testamen
tu fondui paliko šimtą dolerių. 
Ši auka nors palyginus nedi
delė, tačiau yra paskatinimas 
ir kitiems lietuviams daugiau 
remti šį taip vertingą lietuvių 
kultūros lopšelį.

Norėdami prie šio kilnaus 
darbo prisidėti, nedelsdami 
siųskite auką per “Lietuvių Ži
nias”. Stipendijos tremties 
studentams šiuo metu yra svar
biausias komiteto tikslas.

V. Količius

GYVENIMAS UŽ GELEŽINES UŽDANGOS
Šiame straipsnyje autorius vaizduoja vienos šeimos pastangas prisitaikinti prie komunisti
nio režimo Vengrijoj ir to prisitaikymo pasėkas. Pats autorius, gelbėdamas savo gyvybę, 
pabėgo iš savo tėvynės ir šiuo metu gyvena JAV, kur viename vidurvakarių steito universite

te profesoriaują. Straipsnyje cituojami laiškai yra gauti slaptu keliu.

ją. Pasirodo dar ne. Tačiau 
ji nepametė vilties:

— Bet mes greit susilauksi
me, nes mums tai yra pažadėta. 
Mano vyras dabar kiekvieną 
vakarą lanko partijos susirin
kimus ir jis bus perkeltas į at- 
sakomingesnę vietą. Tuomet 
mes gausime didesnį butą. Ir 
mūsų berniukai gaus smagias 
atostogas, kurių išlaidas sumo
kės partija. Šitai yra mums 
pažadėta ir mes esame įsitiki
nę, jog tie pažadai bus išpildyti. 
Iš kites pusės jūs gi turite atsi
minti, ~jog mano vyras yra nau
jas narys, kuris dar nepakan
kamai susipažinęs su komunis
tu ideologija.

Ponia X tvirtai tikėjo, jog jos 
šeima turės ramų gyvenimą 
kaip komunistų partijos nariai. 
Ji sutiko su faktu, jog daug 
žmonių nuo to pačio komuniz-

KOLUPAILOS “NEMUNĄ”

“Nemuno” sulaukus
Lietuviškosios knygos mylė

tojai jau senokai nekantriai 
laukė prof. Step. Kolupailos 
“Nemuno”. Šiandien ši vertinga 
ir ypatingai mūsų širdžiai miela 
knyga Lietuvių Katalikų Spau
dos Draugijos dėka jau išvydo 
dienos šviesą. Tai gražiai tech
niškai išleista, skoningu daili
ninko VI. Vijeikio viršeliu, 235 
puslapių knyga apie mūsų upių 
tėvą Nemuną. Jos autorius žy
musis mūsų hidrologas, buvęs 
Kauno Vytauto D. Universiteto 
ordinarinis profesorius Stepo
nas Kolupaila šioje knygoje ro
mantiko ii- specialisto plunksna 
aprašo savo keliones “mano na
mine upe”. Tik skaidydami lei- 
dinio-eilutes mes pajuntame tą 
tamprų ryšį, kuris jungia au
torių ir mus kiekvieną su sene
liu Nemunu.

Autorius veda skaitytoją Ne
munu nuo pat jo pradžios kai
myniniame Gudijos krašte, 
liūdnos atminties Červenės ap
skrityje.

Ir štai, skaitydami knygą pu
slapis po puslapio, plaukiame 
dainių apdainuotu Nemunu, 
grožimės jo reto grožio pakran
čių vaizdais, užkliūvame už kai-, 
mų ir miestų, senų pilių.. Basi- i 
neriame į ūkanotas istorijos 
gelmes; prieš mūsų akis iškyla 
mūsų protėviai karžygiai, jų 
ribų nežinanti Tėvynės meilė 
suvirpina ilgesio sukaustytas 
širdis ir mes, stebėdami kadaise 
galingų pilių griuvėsius ir liūd
nus majestotingus milžinka
pius, pajuntame šventą išdidu
mą savo protėviais.

Toliau keliaujame pro Gardi
ną, Liškiavą, Merkinę Punią, 
Alytų, Kauną, Zapyškį, Jurbar
ką, Smalininkus ir Rambyną, 
pasinerdami senovėn, grožėda
miesi naujosios Lietuvos kūry
bos perlais, nuklysdami pada
vimų pasaulin... Ir kai užverti 
paskutinįjį knygos puslapį už
lieja ir džiaugsmas ir liūdesys...

Romantika, lietuvybė ir penki 
doleriai

Prof. S. Kolupaila savo “Ne
muno” pratarmėje save vadina 
Nemuno atžvilgiu ir romantiku

STEPONAS LASZLO

mo daug kentėjo ir kenčia. Ji 
pasakojo apie savo pažįstamus, 
kurie nustojo darbo, nes atsi
sakė įstoti į komunistų partiją. 
Vienas jų yra net ištremtas į 
koncentracijos stovyklą ir jo 
šeima daugiau jokių žinių apie 
jį neturi.

Tačiau, jos galvojimu, tai jų 
pačių kaltė. Jie galėjo įstoti į 
partiją, kaip ir jos vyras įstojo. 
Gi ir jis nebuvo šimtaprocenti
nis komunistas, bet tik papras
tas vardas partijos sąraše.

Tai buvo paskutinis mano 
susitikimas su ponia X. Kitą 
dieną aš buvau priverstas pa
bėgti iš savo tėvynės. Padariau 
tai pačiu laiku, nes pora valan
dų po mano išvykimo iš namų, 
slaptoji policija atskubėjo ma
nęs suareštuoti. Ponia X ke
letą kartų man rašė ir tie laiš
kai, žinoma, slaptu keliu vistik

PERSAIČIUS

ir realistu. Toki šiandien ir visi 
turėtume būti lietuviškosios 
knygos atžvilgiu. Kokią naują 
knygą perskaitę, mes sugeba
me ir patriotiškai nusiteikti ir 
didesniam draugų būryj už lie
tuvybę ir lietuvišką knygą gra
žiai pakalbėti. Tačiau nuo to 
jai niekada nepasidaro geriau. 
Ir didelėmis ašaromis ar skam
biais žodžiais lietuviškos kny
gos neišleisime. O ji tokia rei
kalinga, — kaip kasdieninė 
duona. Tam reikia labai rea
laus ir menko dalyko — pinigų. 
Lietuvių Katalikų Spaudos 
Draugija leisdama knygas at
lieka didelį ir neįkainojamos 
vertės darbą, tačiau knygos ir 
pačios lietuvybės ateitis yra ne 
jos rankose, bet tik lietuviško
sios visuomenės. O tą savo pa
reigą realiai vykdysime tik tuo
met, kai mūsų ranka nedrebės 
keičiant dolerį į knygą. LK 
Spaudos Draugija ateina čia
mums į pagalbą. Argi mes ga
lime neparemti lietuviškosios 
knyygos leidimo, argi galime 
penkis dolerius mylėti daugiau 
negu prarastą Tėvynę. Kokio
mis akimis galėsime pažvelgti į 
savo miškų brolius, kai išauš 
laisvės aušra, kai kartu su A. J. 
Višteliausku galėsim dainuoti: 
“Op! op!... Kas ten?.. Nemunė
li! Ar tu mane šauki?”

A. Erdvilas

DAR DAUGIAU PARENGTU 
VYRŲ

Jungtinio štabo viršininkai 
planuoja peržiūrėti “Atsargos” 
ir “Tautinės Apsaugos” politi
ką, kad turėtų dvi atskiras pa
jėgas: 1. tikrą “Parengties Re
zervą”, pasirengusį aktyviai 
tarnybai laike dalinės mobili
zacijos, kaip dabartiniu metu ir 
2. skaitlingesnes apmokytas jė
gas, kurios būtų pašauktos tik 
totališkos mobilizacijos atveju. 
Štabo v-kai jaučia, kad dabar
tinė programa yra netinkama 
vyrams, norintiems tarnauti 
visuotiname kare, bet to nega
lintiems, dėl nenoro palikti dar
bus ar šeimas, trumpo laiko
tarpio veiksmams.

pasiekė mane. Stebėtina, kiek
vienas jos laiškas buvo pilnas 
vis liūdnesnių naujienų.

Pirmutiniame laiške ji rašė:
— Mūsų situacija pagrindi

nai pakito kai .komunistų par
tija galutiniai perėmė krašto 
valdymą į savo rankas. Nė vie
nas komunistų partijos imums 
padarytas pažadas dar neište
sėtas. Vieton to, mes vis dau
giau girdime apie partijos na
rio “pareigas” pačiai partijai. 
Mano vyras tapo perkeltas į ki
tą įstaigą ir turėjo palikti savo 
mėgiamą darbą, kurį jis dirbo 
dvidešimtį metų. Dabar jis tu
ri dirbti ilgesnes valandas, o 
gauna mažesnį atlyginimą. Tai 
yra jo “pareiga”, nes partija 
taip įsakė. Vakar vakare jis 
grįžo namo labai vėlai — jis 
turėjo mokytis marksistinės ir 
leninistinės ideologijos, naujai

Tur būt, niekas tiek neardo 
draugysčių, gerų santykių, kiek 
perdėtas garbės troškimas bei 
jos siekimas įvairiais būdais. 
Garbėtroška tik sau tegyvena, 
o ne tiems, su kuriais jis ben
drauja ir kurių ratelyje jis bu
voja. Garbėtroška laiko save 
visko centru: viskas ir visi turi 
apie jį suktis ir šokti pagal jo 
grojamą muziką. Savo nuomo
nę jis laiko gudriausia ir išmin
tingiausia: jo elgesys, jo many
mu, yra pats tinkamiausias ir 
nekritikuotinas. Įžeidęs kitą ir 
būdamas pats kaltas, jis ncat- 
siprašo įžeistojo ar pažeminto
jo, bet net laukia, kad jo nu
skriaustasis prisipažintų kaltu 
ir jį atsiprašytų.

Garbėtroška visur kaišioja 
savo riestą nosį — kur reikia ir 
kur nereikia; jis įžūliai imasi 
spręsti dalykus, kurių neišma
no, ir kito priešingos nuomonės 
negali pakęsti; jis niekuomet 
nėra patenkintas tuo, kas kito 
žmogaus padaryta ar atlikta, r 
į savo kad ir menkiausi darbe? 
jis žiūri lyg kalakutas į raudona 
skudurą; visada ir visur jis sie
kia pirmųjų vietų, nors jis te* 
ir visai netinka; jis trokšta 
kad, jo ir menkiausias patarna 
vimas būtų kitų laikomas laba’ 
reikšmingu ir vertingu- jis vei
kia ir organizuoja ne idėjos, nr 
didžių siekimų ir ne heroizme 
bei pasiaukojimo dvasios trau
kiamas, bet savo reklamos, pa
sirodymo, savo garbės stumia
mas: jis dirba ne idėjai, ne vi
suomenei, bet vien tik sau.

Pagaliau garbėtroška sergr 
ir desperuoja, jei kada km? nor- 
nesulaukia laukiamosios gar 
bės. Jam tada viskas atrod' 
tuščia ir neprasminga. Jis ta 
da arba siunta arba nuleidži 
savo nosį...

Ir vis dėlto garbėtroška ne 
oasiekia siekiamosios garbės... 
Jis pamiršta pagrindinį dalyką 
garbės istorijoje: garbė 

RUSAI VILIOJA ARABUS
Amerikiečiai stebisi rusų mei

lumu arabams. Vienuose pie
tuose, surengtuose rusu specia
liai arabų delegacijoms Višins
kis švelniai kalbėjo apie tradi
cinį rusų draugiškumą arabų 
kraštams. Vos jam tik spėjus 

paties Stalino pertvarkytos.
— Dabar mes turime tik du 

kambarius. Trečiąjį turėjome 
pagal partijos įsakymą perleis
ti jaunam partijos “draugui”. 
Bet mes džiaugiamės turėdami 
nors du kambarius. Mat, su 
vaikais mes sudarome keturių 
asmenų šeimą, o įstatymai sa
ko, jog tokia šeima tegali turėt’■oolitinio apmokymo, man buvo 
tik vieną kambarį. Mums pada-i paskirtas tam tikras rajonas, 
ryta išimtis tik dėlto, jog mano^ kuriame aš turėjau lankyti gy- 
vyras yra nuo 1948 m. partijos "įventojus ir dirbti savo darbą.
narys ir yra specialiai naktimis 
dirbęs partijos naudai.

Vėliau ji rašė, jog jos vyras 
gavo vėl naują darbą — butų 
tvarkytojo. Tai nebuvo sun
kus darbas; jis tik turėjo ste
bėti ką gyventojai savo butuose 
veikia: kas gauna laiškus iš už
sienio, kokius jie laikraščius 
skaito ir t.t. Jis turėjo kas sa
vaitę apie tai padaryti praneši
mą. partijai.

— Aš turiu sutikti, jog jis to 
darbo nemėgsta, — ji rašė, — 
bet jis turi jį dirbti, nes tai 
isakė partija, o iš kitos pusės 
mes galime dar turėti antrąjį 
kambarį.

Kitame laiške ji aprašė sa'vo 
kasdieninį gyvenimą:

— Mes šeimininkės taip pat 
negalime išlikti neįjungtos į vi

nuo tų, kurie paskui ją bėga; 
garbė yra lyg žmogaus šešėlis: 
ji vejasi tuos, kurie nuo jos 
bėga...

Garbės sulaukia žmogus tik 
iš savo gerųjų, nesavanaudiš
kųjų darbų. Heroizmas ir pasi
aukojimas kitiems, Dievo ir ar
timo meilė, nuoširdumas ir svei
kas, protingas nusižeminimas 
apvainikuoja žmogų tikrąja 
garbe, kurios ir didžiausi jo 
priešai neįstengia aptemdyti.
Garbėtroška nesulaukia trokš- 

, taniosios garbės dar ir dėl to, 
kad žmonės nemėgsta ir nemyli 
tų, kurie patys sau garbės ieš
kosi ir tik patys sau tegyvena. 
Garbėtroška neretai būna ir pa
juokos daiktu kitų akyse.

Betgi ir kenksmingas būna 
garbėtroška! Kenksmingas
tiems, su kuriais jis dirba ir 
gyvena. Garbėtroška dažniau
siai sugriauna tai, ką jis stato 
ir kuria. Garbėtroška atšaldo 
šiltus ir bičiuliškus santykius; 
jis lyg ledas, saulės švieson iš
neštas: pats tirpsta, nyksta ii 
aplinkumą šaldo. Garbėtroška 
ne traukia prie savęs, bet nuo 
savęs stumia: jis — aštrusis 
dyglys, visus ir visur durias bei 
badąs; bebadydamas jis sukru
vina kitus ir pats atbunka, o 
neretai net ir nulūžta...

Garbėtroška, vadinamasis 
puikuolis, yra nelaimingas pa
darėlis. Jam niekuomet nėra 
gana garbės: juo jis jos daugiau 
nasiekia (žinoma, laikinai). juo 
us dar daugiau jos trokšta.

Garbėtroškai išsigydyti iš šios 
kvailos ligos tėra vienas vais
tas — šventoji Evangelijos tie
sa:

— Kas save aukština, tas bus 
nažemintas; o kas save žemina.- 
tas bus paaukštintas!

Ir pagaliau:
— Palaiminti yra tie, kurie 

yra nuolankios širdies!..
O argi nuolankios širdies yra 

bėga ' save aukštinąs garbėtroška?..

atsisėsti Irako atstovas paklau
sė ar ginklų siuntimas žydams 
jų karo metu su arabais irgi 
reiškia draugiškumą? Višins
kis pasijuto kaip šaltų vande
niu apipiltas.

suomeninį gyvenimą. Partija 
prieš keletą mėnesių paprašė 
manes įsijungti į partijos soci
alinį veikimą. Aš visuomet 
mėgdavau dirbti šalpos darbą, 
padėti kitiems žmonėms. Todėl 
aš partijos kvietimą priėmiau.

— Bet komunistinės “šalpos 
darbas” yra kitoks. Po trumpo

O jis buvo toks: aiškinti šeimi
ninkėms jų “pareigas” ryšium 
su “liaudies demokratijos” kū
rimu. Mes jau daugiau nekal
bame apie “teises”, bet varto
jame tik vieną žodį — “parei
gos”.

— Aš nežinau ką aš turiu 
tiems žmonėms pasakoti apie 
marksistinę ideologiją. Bet pa
galiau tas ir nėra svarbu. Svar
biau jiems buvo mano prane
šimai, kuriuos aš turėjau pa
daryti apie tų žmonių “politinę 
ištikimybę”. Aš turiu pripažin
ti, jog tai yra toks pat špiona- 
zas, koks yra primestas ir ma
no vyrui kartu su butų tvarky
tojo tarnyba.

— Todėl aš apsidžiaugiau 
kai aš turėjau pabaigti šį “sa
vanorišką” partijos darbą ir ei-

3
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VLIK UŽMEZGĖ SANTYKIUS SU ITALUOS 
VYRIAUSYBE ■

VLIKo delegacija matėsi su aukštais Italijos valdančiosios Krikščionių demokratų partijos na
riais. — Italai labai gyvai domisi prel. Mykolo Krupavičiaus Lietuvoje pravestąja žemės re

forma

(IŠ ELTOS BENDRADARBIO PASIKALBĖJIMO SU VLIKo PIRM. M. KRUPAVIČIUM)

— Kaip pavyko misija pas 
Italijos vyriausybę?, — buvo 
paklaustas VLIKo pirmininkas.

— Nusiskųsti negalima. Pa
vyko ir čia patenkinamai, ta
čiau ne taip kaip su Vatikanu. 
Bet jei ir nepavyko šimtapro
centiniai tai tik dėl delegacijos 
kaltės. Su Italijos ministeriu 
pirmininku De Gasperi nesi
matėm. Nesimatėm, nes kai 
kuriuos delegacijos narius spy
rė skubintis emigracijos reika
lai. Išvykom iš Romos penk
tadienio vakare, o audiencija 
buvo paskirta pirmadieni — 
antradienį. Darbai numatyti 
atlikti, bet neapvainikuoti, nors 
programa atlikta.

Matytis su Italų vyriausybe 
laikas buvo nepatogus, kaip ir 
su Šv. Tėvu. Priėjimą prie Ita
lų Vyriausybės narių apsunki
no pirmiausia parlamento ir 
senato sesijų baigimas ir labai 
svarbių įstatymų svarstymas 
skubos keliu. Pagaliau, vyko 
kelios konferencijos tarptauti
nio pobūdžio, kuriose tai tas, 
tas kitas mums reikalingas mi- 
nisteris turėjo dalyvauti. Pri
minsiu tik UNESCO konferen
ciją, vykusią Florencijoj, kurioj 
dalyvavo švietimo Ministeris 
Ganela, kuris yra kartu ir 
Krikščionių Demokratų parti
jos generalinis sekretorius.

■ Kadangi Krikščionių Demo
kratų partija yra valdančioji 
partija su savo ministeriu pir
mininku priešaky, tad geriau
sias kelias buvo pradėti nuo 
partijos vyrų. Tas darbas teko 
atlikti man vienam, kaip gimi
ningos Krikščionių Demokratų 
partijos žmogui. Pirmiausia 
mane surišo su De Gasperio 
vienu sekretorium, kuris eina 
ryšininko su užsienio partijo
mis pareigas, Taviani. Apie 
mane jau buvo girdėjęs gal iš 
Ganeli, su kuriuo man teko
--------------------------- ------------
ti i fabriką. Mūsų vaikams su
laukus dvylikos metų mano vy
ras kelis kartus buvo perspėtas, 
jog aš turiu eiti dirbti į fabriką, 
nes vaikai jau nebereikalingi 
priežiūros. Mat, ir moterys tu
ri savo fiziniu darbu prisidėti 
prie “liaudies demokratijos” 
kūrimo.

— Štai kodėl dabar aš esu 
tekstilės fabriko darbininkė. 
Pats darbas nėra per sunkiau
sias. Mes turime dirbti 48 va
landas per savaitę, bet be to, 
aš turiu vaikščioti po dvi valan
das į fabriką ir atgal. Tuo bū
du susidaro šešiasdešimt valan
dų. Virš visko dar turiu at
likti ir namų ruošą.

— Liūdniausias gi dalykas, 
kad mes jau daugiau negalime 
džiaugtis šeimos laime. Aš dir
bu tris dienas dienomis ir tris 
— naktimis. Ir taip aš niekad 
negaliu susitikti su savo vyru. 
Jis pareina namo kai aš jau 
būnu išėjus; gi kai retą vakarą 
būnu namuos, jis dažniausiai 
turi partijęs susirinkimus.

— Mano savaitinė alga yra 
gana maža. O dirbti reikia 
daug, nes specialistų trūksta, o 
darbas turi būti "atliktas. Aš 
savo normos teatlieku tik 60 — 
70%, žinoma tik už tiek aš te- 
gaunu ir mokėt.

— Praktiškai namo mes par- 

pasikeisti įvairiomis progomis 
keliais raštais. Jam įteikiau 
raštą apie laisvinamuosius or
ganus, apie delegacijos narius, 
De Gasperiui rašto nuorašą, 
apie dabartinę Lietuvos ir lie
tuvių būklę ir kelias knygas. 
Jų tarpe buvo ir apie genocidą. 
Taviani ją pavartęs prašė leidi
mo ją sutrumpinus išversti į 
italų kalbą. Iš pat susitikimo 
pradžios Taviani rodė mums 
didelio palankumo, o kai pa
pasakojau jam apie dabartinį 
Lietuvos gyvenimą, reiškė užuo 
jautos ir pažadėjo padėti kuo. 
galėsią dabartinėse sąlygose, 
kurios italams esančios labai 
sunkios; ypatingai žadėjo pa
dėti pralaužti tą tylą apie Lie
tuvą, kuri jo teigimu esanti pa
vojingiausia. Prie priemonių 
tylai pralaužti priklauso radi
jas ir spauda ir čia pat paprašė 
straipsnių į jų spauda ne tik 
politinio turinio, bet ir tokių, 
kurie supažintintų skaitytojus 
su Lietuva — jos kultūra, ūkiu, 
papročiais ir t.t. Prie straips
nių būtų naudinga ir atitinka
mų iliustracijų. Kad esu Įgy

New Yorko miesto mayoras Vincent R. Impellitteri, oficialiai atidaręs 
BALF rinkliavą, įteikia BALF pirmininkui Kan. J. B. Končiui Prok

lamaciją ir sveikindamas linki Rinkliavai geriausio pasisekimo.

sinešam dar mažiau pinigų, nes 
reikia beveik kiekvieną savaitę 
pirkti po kelias partijos parda
vinėjamas komunistinės propa
gandos knygas. Praeitą sa
vaitę aš turėjau pirkti 16 tomų 
Stalino raštų. (Jų dabar mes 
turime keturis komplektus, nes 
vyras ir vaikai taip pat turėjo 
juos susipirkti). Gruodžio mė
nesį ar turėjau išdirbti 30 vai. 
viršlaikio be jokio atlyginimo. 
Tai buvo dovana Stalinui — jo 
gimimo dienos proga.

— Aš esu nepaprastai pavar
gusi. Aš negaliu nei galvoti, 
nei nieko veikti. Viską darau 
automatiškai — likau tik me
chanizmas. Aš manau, jog toks 
gyvenimas be jausmų ir asme
ninio galvojimo yrą vergams 
dovana, nes pajėgimas supras
ti mūsų padėtį plikoje tikrovėje 
būtų baisus dalykas.

Žemiau paduosiu ištraukas iš 
paskutinio ponios X laiško, ku
riame ji dar vaizdžiai nupiešia 
gyvenimą satelitinėje Maskvos 
valstybėje. Ji rašo:

— Po kelių mėnesių apsnū
dimo, mano vyras ir aš staiga 
pabudome'ir įsigilinome kas gi 
pagaliau pas mus darosi. Vie
ną vakarą, kaip paprastai, mū
sų jaunesnysis sūnus parėjo iš 
“pionierių” organizacijos susi

vendinęs Lietuvoje žemės re
formą, žinojo iš kažkur, todėl 
prašė pasikalbėjimo apie jos 
pravedimą ir pasėkas. Ir ant 
rytojaus tikrai atėjo diploma
tinis IL POPOLO koresponden
tas, p. Sarti, su kuriuo ilgokai 
kalbėjomis.

Su senato vyrais mums rei
kėjo pasimatyti. Geriausia bū
tų buvę matyti Cingoliani, kaip 
gerai pažįstantį Lietuvos var
gus ir gerai gyvenantį su kai- 
kuriais Romos lietuviais. Bet 
kadangi jo nebuvo, kaip esu 
minėjęs, mums išrūpino pasi
matymą su jo pavaduotoju se
natorium Merlinu, kuris ne
blogiau Lietuvos reikalus žino 
už Cingoliani ir jis buvo pa
sakęs senate apie Lietuvos 
kančias ir nelaimes gražią kal
bą. Pas jį nuvykome visi dele
gacijos nariai. Vyras ne pir
mos jaunystės, gimęs 1895 m. 
Merlinas vyras gyvas, judrus, 
linksmas ir plataus akiračio. 
Jam buvo nupasakota, ko nori 
iš partijos lietuvių Krikščionių 
Demokratų partija ir ko nori 
VLIKas iš vyriausybės. Jo c-e- 

rinkimo. (Pionieriai yra vaikų 
organizacija, kur jie gauna po
litinį apmokymą). Ligi dabar 
mielai kimba ant klastingos 
mes nekreipėme dėmesio ką 
mūsų vaikai daro pionierių su
sirinkimuose. Mes buvo per
daug pavargę nuo paprasto ir 
specialaus, viršlaikinio partijos 
darbo.

— Tačiau tą vakarą, klausy
dami savo jaunesniojo sūnaus 
kalbos, mes buvom staiga pri
trenkti svetimomis ir net bru
taliomis idėjomis, kurias jis kar
tojo kaip eilėraštį. Žinoma, 
mes abu esame partijos nariai, 
tačiau mes tai padarėme tik de- 
montracijai, norėdami užtik
rinti savo vaikų šviesią ateitį.

— Tik dabar staiga mes su
pratome, jog netik užtikrinom 
jiems ateitį, bet... praradome 
savo vaikų sielas. Todėl be jo
kio svyravimo mes nutarėme 
dėti visas pastangas laimėti jų 
širdis sau. Dabar jau mes ne
same pavargę. Nesvarbu kuris 
iš mūsų, kai tik esame vakarais 
namie, mokome vaikus krikš
čioniškojo mokslo. Mes kovo
jamo prieš totalinės valstybės 
pajėgas vartodami paprastus 
tėvų meilės žodžius. Aš tikiu, 
jog mes šią kovą laimėsime. 
Mes jos pralaimėti neturime 
teisės.

kretorė čia pat visa surašė. Mū
sų pageidavimus jis žadėjo pri
statyti. Mane kvietė tame ta
rybos posėdyje dalyvauti ir sa
vo dezideratus išdėstyti ir pa
daryti pranešimą gyvu žodžiu 
apie Lietuvos būklę. Jam už 
tai padėkojau, bet laukti ta
rybos susirinkimo negalėjau. 
Merlinas liepė savo sekretorei 
paskambinti De Gasperio dip
lomatiniam sekretoriui Canali; 
kad mane priimtų. Paskui kar
tu su senatorium nusifotogra- 
fovom čia pat senato rūmuose 
— vadinamuose Madama. At
sisveikindamas ir linkėdamas 
mums greit laimėti Lietuvai ne
priklausomybę, prašė parašyti 
jam promemo apie pravestą 
Lietuvoj žemės reformą. Tai 
buvo birželio 15 d. prieš pietus. 
Nusiskubinau į vyriausybės 
namus pasimatyti su minėtu 
Canali. Mane tuoj priėmė. Ra
šytą De Gasperiui raštą ir ki
tus raštus buvo jau skaitęs. 
Juos buvo gavęs iš Taviani. Jis 
užtikrino, kad audienciją pas 
ministerį pirmininką tikrai 
gausime, nes jis pats norįs su 
manim pasimatyti, bet ligi sek
madienio nieku gyvu pasima
tyti nebūsią galima, nes turįs 
perdaug darbų ir rūpesčių. Ca
nali, kaip ir visi sutikti parti
jos ir vyriausybėj dirbą žmo
nės, parodė Lietuvai nemaža 
palankumo ir simpatijų.

Galutinai paaiškėjus, kad 
kai kurie delegacijos nariai pir
madienio nelauks, nutarėm su 
Canali pasimatyti dar kartą 
visai delegacijai. Tai buvo įvyk
dyta birž. mėn. 18 d., vadinasi 
išvažiavimo iš Romos dieną. Ca
nali mus priėmė savo gerokai 
ankštam darbo kabinete. Rodė 
tokio pat besirūpinimo ir sim
patijų mūsų reikalais, kaip kad 
man vienam ;pas ji besilankant. 
Jam buvo įteikta De Gasperiui 
skirtas rašto originalas, kelios 
knygos ir kiti raštai, kuriuos 
dalinome visiems laikomiems 
mums svarbiems žmonėms. 
Kalbėta buvo tais pačiais rei
kalais, kuriuos aš pats kėliau 
būdamas pas jį, tik tuomet aš 
kalbėjau'su juo kaip partijos 
žmogus, jo vienmintis, dabar 
kalbėta oficialiai, kaip VLIKo 
delegacija.

— Didžiausias mano malo
numas būna tuomet, kai aš 
gaunu progos įsmukti nakties 
metu į bažnyčią. (Dieną tai 
būtų pavojinga daryti). Kar
tais aš esu perdaug pavargus 
net melstis. Aš tik sėdžiu ra
minančioj tylumoj. Praleisti 
kelias minutes ramiuose Dievo 
namuose yra šiandien didžiau
sias mano dvasinis poilsis.

— Gal mūsų elgesys yra pa
syvus pasipriešinimas režimui. 
Galbūt mes tapome “liaudies 
demokratijos priešai”, nors par
tijos užduotus darbus atlieka
me sąžiningai.

— Man nesvarbu! Aš tik ži
nau, jog mano dvasios broliai 
prieš 1900 metų buvo žudomi 
tik dėlto, jog jie tikėjo Kristų. 
Dabar vėl daugybė žmonių žu
domi, kankinami ir grūdami į 
koncentracijos stovyklas, nes 
jie nenori išpažinti naujų ko
munizmo idėjų.

Aš tikiu, jog jei anų laikų 
krikščionys galėjo mirti už savo 
ištikimybę tikėjimui, tai ir mes 
turime turėti drąsos mirti, nes 
mes neišpažinsime ir nepriim
sime “raudonųjų pranašų” 
mums brukamos ideologijos.

Ne, su komunizmu į kompro
misus niekas negali eiti.

Vertė. A. E.

KINU KOMUNISTAI TIBETE
Kinijos raudonoji armija prie pat Tibeto sostinnės. — Dalai Lama išvyko į Indiją (?) — Indija 

užsirūstinusi ir pasipiktinusi Raudonosios Kinijos elgesiu.

- Ilgai laukta Raudonosios Ki
nijos invazija į ramią Tibeto 
valstybę jau prasidėjo. Stiprūs 
raudonosios armijos daliniai 
(2-j i armija) po Chandu tvir
tovės paėmimo nesulaikomai 
žygiuoja pirmyn. Armijos smai
galiai yra jau visiškai netoli nuo 
Tibeto sostinės Lhasa. Ligšiol 
jau žuvo 4.000 gerai organizuo
tos, bet vistik silpnos Tibeto ka
riuomenės karių.

Tibeto religinis vadas ir vals
tybės galva penkiolikmetis Da
lai Lhama su savo patarėjais 
yra kažkur dingęs. Jis jau an
ksčiau buvo užsiminęs apie iš
vykimą į Indiją. Pastaroji pa

TRUMPA VARGONŲ APŽVALGA
Dideli vargonai prilygsta ge

ram 120 žmonių simfoniniam 
orkestrui. Vargonai yra di
džiausias ir turtingiausias mu
zikos instrumentas, bet užtai 
ir yra sunkiausias išmokti gro
ti. Dideli vargonai turi 3, 4 ir 
5 manualus, klaviatūras, ran
komis grojamas ir pedalus, 
(pakojas) kojomis grojamus. 
Kiekvienas manualas turi skir
tingus balsus — registrus, iš
raišką, spalvą, stiprumą; juo 
kas moka gražiai grupuoti re
gistrus, tuo daugiau išgauna 
įvairių kombinacijų, tuomi pra
turtina muzikos meną ir net 
galima tiesiog atvaizduoti bet 
kokis kūrinio turinys, vaizdas. 
Gerai išmokti vargonus valdy
ti reikia skirti bent 10 metų 
studijoms.

Pačius vargonus sudaro įvai
riausius muzikos instrumentus 
imituojančios dūdos, dūdelės, 
dūdelytės; pradedant nuo pu
sės sprindžio eina iki 4 jardų 
ilgio. Gražiai eilėmis sustaty
tos, specialiu jungtuku, seniau 
oro pagalba, dabar elektros ma- 
chanizmu, atidaromos. Toki 
jungtukai vadinami registrais 
(stops). Be spalvinių registrų 
turime visą eilę kitokių; kaip 
dinaminių: dėl pp- pianissimo, 
p- piano, mf- mezzo forte, f- 
forte, ff- fortissimo; tutti — 
atidaro visus vargonus, visa jė
ga ir pan.

Kad vargonininkas žinotų 
registrų tembrus (spalvą) jie 
yra sužymėti tam tikrais var
dais; pav.: violino — -visiškai 
panašus Į smuiko balsą; Flute, 
imituoja fleitos balsą ir t.t. 
Vieni registrai groja tam pa
čiame aukštyje, atžymėta 8 p., 
reiškia natūraliam tone; kiti 
oktava aukščiau groja (aštuo
nis tonus aukščiau) — atžy*- 
mėtiį‘4 — reiškia keturių pėdų; 
turime ir 2 pėdų — dviem ok
tavom aukščiau. Turime re
gistrų viena arba dviem okta
vom žemiau grojančių kaip: 16 
pėdų, 32 pėdų; kurie daugiau
siai vartojami dėl pedalų (ko
joms groti). Taigi, vargonai 
yra begalo puikus, bet ir komp
likuotas, brangus muzikos in
strumentas.

Vargonų kilmė susijus su 
“pan” fleitos atsiradimu. “Pan” 
fleita yra graikų muzikos ins
trumentas pašvęstas “Pan” die
vo garbei. Tais laikais jau da
rydavo bandymus sujungti ke
lias tokias fleitas ir kartu pa
pūsti; vadino “Sirinks” — krū
va panfleitų. Kinų muzikos in
strumentas “Tceng”, panfĮeitos 
kilmės, buvo sujungtas su pri
mityvia oro kamera, Į kurią 
oro pripūsdavo burna. Šis bū

reiškusi, jog ji Dalai Lhamai 
suteiksianti globą.

Tibeto užpuolimu stipriai su
sijaudinusi yra Indija. Anks
čiau palaikiusi draugiškus san
tykius su komunistine Kinija ir 
apskritai simpatizavusi komu
nistams Indija pasijuto keblioj 
padėty. Ryšium su Tibeto už
puolimu Indija griebėsi akcijos 
prieš kinus. Į pirmąją notą, 
kuri buvo gana griežta Kinija 
nieko neatsakė, tik apkaltino 
Indiją kišimusi į svetimos val
stybės reikalus.

Antrojoje savo notoje Indija 
kategoriškai atmetė kinų kal

J. STANKŪNAS

das ir davė pirmuosius žings
nius vargonų sudarymui. Vė
liau vargonams oras pradėta 
pumpuoti vandens jėgos pa
galba. Toki vandeniniai var
gonai buvo vadinami hidrauli
niais vargonais, kuriuos jau ži
nojo senovės graikai ir romėnai 
ir aprašė Il-me amžiuje priėš 
Kristų. Toki hidrauliniai var
gonai buvo vartojami iki IX 
amž. Pagaliau vandens jėgą 
pakeitė lengvai minamos odi
nės dumplės, kurias ir dabar 
prie vargonų tebevartoja; tik 
dabar jau nereikia špitolninko 
— dumplininko, kuris dažnai 
Lietuvoje, kada mažai vargo
nininkas išeikvodavo oro, už
migdavo ir vargonai laike su
mos sustodavo pačiu svarbiau
siu momentu. Žinoma, vargo
nininkas duodavo kumščia į 
vargonų sienos lentas, norėda
mas prižadinti dumplininką; 
dabar tokių šposų miestuose ne
atsitinka, nes vargonų dumplės 
jau varomos motoro.

IX amž. vargonai persimetė 
į vakarus ir greit tobulėjo, įga
vo daugiau praktinės reikšmės, 
ypatingai vienuolynuose. Jau 
980 m. mini vargonus su dviem 
klaviatūroms po 20 klavišų. 
Vokietijoj pirmieji vargonai bu

LIETUVIAI PASIGAILĖJOti

(Atkelta iš 2 pusi.)
kios. Surasdavo mums jie vie
telės ir nakvynei. Būdavo pa
tiesiamas ant molinės aslos 
šiaudų kūlys, padedama kaili
nių pora — taip galėdavome 
ramiai miegoti. Dažniausiai 
žmonės teturėdavo vieną kam
barį ir dar šį dalydavosi su 
smulkiais galvijais: vištomis, 
ožkomis, avimis. Greta to visko 
mielai priimdavo ir mus vokie
čius, kurių nepažinojo. Jie 
matė, koki mes buvome varg
šai ir kaip badavome — pasi
gailėdavo mūsų. Visur čia at
vykdavo moterų su vaikais iš 
Karaliaučiaus, Prūsų Eiluvos, 
Derduvos, Įsručio — visi norė
davo išgelbėti savo gyvybę. Po 
dviejų savaičių mūsų kuprinės 
buvo pilnos — galėjome grįžti 
namo.

Pakilusia nuotaika žiūrėjau 
į savo vaikelį, į kurio rankas 
galėjau įduoti gabaliuką duo
nos. Su baisiausiu nuovargiu 
pavyko mums sugrįžti, tačiau 
tik 4 moterys turėjo laime par
sigabenti pilnas kuprines. Ki
tos 6-ios buvo pakeliui apiplėš
tos. Laimingųjų tarpe buvau ir 
aš, galėjau paskutinius mėne
sius atlaikyti, iki pavyko at- 

tinimą ir pareiškė, jog Tibeto 
įvykiai pažeidė draugiškus In
dijos — Kinijos santykius, o 
taip pat ir pasaulio taiką. Iš 
kitų šaltinių pranešama, jog 
Indijos ambasadorius Kinijoj 
pranešęs kinų vyriausybei, jog 
Indija neremsianti Kinijos į JT 
priėmimo reikale.

Apie savo invaziją į Tibetą 
jau oficialiai pranešė ir patys 
kinai, žinoma, pareikšdami, jog 
einą Tibeto “išlaisvinti”. Pagal 
Pekingo radiją ir vieną kinų 
komunistų spaudos agentūrą 
žygis į Korėją prasidėjęs spalio 
10 dieną.

vo įtaisyti Karolio Didžiojo lai
tais, Acheno bažnyčioje. Ne
trukus šios rūšies instrumentų 
atsirado labai daug. Jų gamy
ba anais laikais užsiimdavo 
vienuoliai ir pradėta vargonai 
vartoti bažnyčiose.

Iš pradžių vargonai turėjo 
vieną eilę dūdų — vamzdžių, 
vėliau jiems daugėjant ir me
chanizmui darantis vis sudė- 
tingesniam, vargonininkui rei
kėjo turėti daug jėgos, nes kla
višai būdavo pėdos ilgio ir juos 
spausdavo kumščiomis. Todėl 
ir niekas nesakė vargonais gro
ti, bet “vargonais mušti”. Vė
liau įvedamos liežuvinės dūdos, 
registrai ir pedalai; drauge da
romi ir kiti patobulinimai, ir 
apie XVI šimt. pasirodė dabar
tinio tipo vargonai su dviem ar 
daugiau manualais ir pedalais. 
Pastaruoju metu nė vienas mu-' 
zikos instrumentas nebuvo tiek 
tobulinamas, kiek vargonai. 
Šiandien turime ne tik elektros 
jėga pučiamus vargonus, bet 
elektros būdu jau išrasta muzi
kos tonus ir jų tembrus išgauti 
ir sumechanizuoti visą jų val
dymo aparatą.

Didžiausi pasaulyje vargonai 
yra Niurenberge su 5 manua
lais, trejais pedalais, 220 re
gistrų ir 1600 dūdų.

(Bus daugiau)

vykti į Vokietiją. Baisi buvo ši 
kelionės, nes jeigu stotyse būtų 
mus pamatę, būtų sumušę. 
Dažnai turėjome po vagonais 
šliaužti, kad tik kas nesučiuptų. 
Šiandien tad daugelis žmonių 
yra lietuviams dideliu dėkingu
mu skolingi, nes jie išgelbėjo 
daug daug žmonių. Panašiai 
'ir latviai. Tik į tą kraštą ke
lionė būdavo dar sunkesnė ir 
ilgesnė. Dėkojame Viešpačiui 
Dievui, kad Jis leido mums su
rasti žmones, kurie mus išgel
bėjo paskutinę minutę”.

Komsomolas
įkinkomas

New York (LAIC) — Rugpjū
čio mėn. Lietuvoje pradėjo vei
kti Komjaunimo “Kontrolės 
Komitetai”. Faktinai, Komso- 
molo nariai įkinkomi į MVD — 
MGB tinklą, nes komjaunuolių 
komitetams patikėta priežiūra 
gamybos įmonėse, kolūkiuose, 
artelėse ir valdžios įstaigų raš
tinėse. Tikslas esąs neva “pa
kelti gamybą”, “palaikyti tvar
ką įvairiose darbo srityse”, “ko
voti prieš sabotavimą ir tingi
niavimą”.
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"LIETUVIŲ ŽINIŲ” ŠVENTĖ
(Atkelta iš 1 pusi.) 

ypač vietinį laikraštį. Savo 
prisirišimą prie “Lietuvių Ži
nių” pittsburghiečiai dar kartą 
akivaizdžiai įrodė, suaukodami 
banketo metu arti 200 dolerių, 

•o iš viso po banketo laikraščio 
kasa praturtėjo arti 800 dolerių.

Dar trumpai kalbėjo Šv. Ka
zimiero parapijos Social Club 
pirm. p. Gailys, dar kartą pra
bilo, pristatydamas vakarienės 
dalyviams garbės svečius, ir 
red. St. Gabaliauskas.

Dalyvius gražiai nuteikė jau
noji (11 metų) solistė I. Stan
kūnaitė, jos tėveliui muz. J. 
Stankūnui akomponuojant su
dainavus dvi gražias lietuviškas 
dainas.

Daugiausiai dalyvius pralin
ksmino jau seniai girdėtas 
Pittsburgho “radijo dėdė” Vyt. 
Jucevičius, padainavęs visą vir
tinę sąmojingų kupletų. Jis 
nesigailėjo nei savo plaučių, nėi

akiordono ir apdainavo visus; ir 
biznierius ir nebiznierius, laik
raštį remiančius ir neremian- 
čius ir visus bent kuo jam į 
akį kritusius. O kadangi ir 
pats “radijo dėdė” yra jaunas 
biznierius ir dar ant galo pa
žadėjo iš Pittsburgho išvažiuoti, 
tai programos vedėjas ragino 
lietuviškąją visuomenę jo biznį 
remti, kad jis tvirtai ant kojų 
atsistotų ir iš Pittsburgho ne
pabėgtų.

Linksma “radijo dėdės” nuo
taika apsikrėtė svečiai persikėlė 
į žemutinę salę, kur šaltu alu
čiu atsigaivinę senimas ir jau
nimas dar ilgai daužė grindis 
Suktinio, Noriu miego, Ragučių 
polkos ir kitų šokių taktuose.

Matydami taip gausią “Lie
tuvių Žinių” rėmėjų šeimą, 
laikraščio vadovai su tvirta vil
timi žiūri j ateitį ir dar ener
gingiau ruošiasi dirbti laikraš
čio gerovei. (ab)

Norint, kad šis 50 m. jubilie
jaus minėjimas pasisektų reikia 
dirbti su nuotaika ir energin
gai, turint galvoj, jog viskas eis 
Homesteado lietuvių ir parapi
jos gerovei. Parapijietis

HOMESTEAD

LAIKAS MINĖTI AUKSINI JUBILIEJŲ
HOMESTEAD, PA.

Auksinio jubiliejaus (50 mė
tų) sukaktuvės yra svarbios 
tiek žmogaus, tiek kiekvienos 
organizacijos gyvenime. Tokia 
žymi sukaktis yra ypatingai 
svarbi lietuviškai parapijai.

Sklinda žinios, jog Homes
teado lietuvių Šv. Petro ir Po
vilo parapijai kitų metų sausio 
mėnesį taip pat sukanka gra
žus auksinis jubiliejus. Tokią 
sukaktį, tikrai reiktų gražiai 
paminėti. Tačiau, nors iki ju
biliejaus teliko tik du mėnesiai, 
bet minėjimui atrodo dar ne
siruošiama.

Sukaktį paminėti geriausiai 
tiktų banketu, su gražia ir tin
kama programa, ta pačia pro
ga pagerbiant ir parapijos kū
rėjus ir ilgamečius parapijie
čius. Meninėj programoj de
rėtų pakviesti dainininkų ir 
tinkamų kalbėtojų. Būtų gra
žu išleisti ir auksinę programos 
knygelę, gražiai papuoštą foto
grafijomis.

Trumpai kalbant šitas minė
jimas turėtų būti taip gražiai 
surengtas, kad sujudintų kiek
vieną lietuvį, pakeltii nuotaiką 
ir toliau dirbti lietuvių tautos

ir Katalikų Bažnyčios gerovei. 
Dirbti visai parapijai sujungto
ms jėgomis.

Jau ne vienas lietuvis prik- 
efuso prie svetimtaučių para
pijų. To neturi būti. Kiekvie
nas lietuvis, sudaręs mišrią 
šeimą ar ne, kartu su savo vai
kais turėtų priklausyti tik lie
tuviškai parapijai.

Lapkričio 1 d. vakare įvyko 
Altoriaus Garbinimo Draugijos 
susirinkimas, gausiam būriui 
narių dalyvaujant. Pirmiau 
šiai buvo aptartas Card party 
vakaro reikalas. Vakaras ruo
šiamas lapkričio (Nov.) 12 d. ’ 
7:30 vai. vakare parajJijos sve
tainėj. Pelnas skiriamas pa
rapijos reikalams. Kviečiame 
visus atsilankyti, nes surinkta 
daug gražių dov/nų, o ir narės 
pažadėjo dar daugiau dovanų.

Susirinkimas priėmė metinę 
apyskaitą. Draugija turėjo gra
žaus pelno.

Naująją valdybą sudaro: 
pirm. I. Puskunigis, vicepirm. 
A. Kašelionis, rašt. N. Miller, 
ižd. M. Grėbliūnas ir iždo glo
bėja T. Davidauskas.

Pranešta, jog serga dvi narės 
serga: T. Katilius ir M. Kudis.

Po susirinkimo buvo kortų 
lošimas. Šį vakarą' nares ska
niai pavaišino: O. Svetkauskie- 
nė ir St. Stankūnienė.

Raštininkė

Linksmas kortavimo vakaras
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Dievas mus skyrė būti lie
tuviais ir mes turime tokiais 
ikti. Tokio jubiliejaus suren
gimas šiame reikale daug pa- 
iėtų.

Rengimo komitetas turėtų 
būti kuo gausesnis, nes darbo 
yra daug, o laiko jau mažai.

Nieko nerengti arba rengti 
netikusį minėjimą būtų didelis 
prasikaltimas.

Jeigu šiandien gyvuotų visos 
tos draugijos, kurios anksčiau 
veikė, visą darbą jos galėtų at
likti. Dabar reikia sušaukti po 

' kelis atstovus nuo dabartinių 
organizacijų ir veiklesnius at
skirus parapijiečius minėjimo 
planui nustatyti. Po to ver
tėtų sušaukti visų parapijiečių 
susirinkimą tų reikalų aptari
mui.

Spalio 29 d. vakare įvyko mo
kyklos vaikų tėvų - surengtas 
kortavimo vakaras. Gausūs 
svečiai neapsivylė, nes dovanų 
buvo daug ir gražių. Parapija 
nuoširdžiai dėkoja gerašir
džiams dovanų aukotojams. 
Šiai draugijai priklauso per 75 
tėvai. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėn. antrą- ketvir
tadienį 7:30 vai. vakare. Po 
susirinkimų įvyksta pasilinks
minimai. Draugija spalio 30 
d. buvo suruošusi Halloween — 
kaukių vakarą. Už gražiausius 
rūbus buvo skiriami geri pry- 
zai. Rast.

giau pinigų praleido bankete, 
negu kituose parengimuose, su 
tuo įsitikinimu, kad jie atlieka 
tikrai gerą kultūrišką darbą, ir 
prisideda prie laikraščio išlai
kymo. Jeigu tokioje nuotai
koje Pittsburgho lietuviai pasi
liks per ilgesnį laiką, tai jų vie
nintelis laikraštis “Lietuvių Ži
nios” niekad nenustos ėjusios.

Šia proga mes ypatingai di
džiuojamės pittsburghiečiais 
taip nuoširdžiai atjaučiančiais 
mūsų tautos kultūrinius reika
lus. Kai kas bandė praeityje 
nužeminti Pittsburgho lietu
vius, kad jie neužtektinai prie
lankūs tautos kultūriniams rei
kalams ir perdaug šykštūs pa
remti tuos reikalus. Pasirodo, 
kad tie žmonės, kurie taip kal
bėjo gerai nepažino pittsbur- 
ghiečių. Pittsburghiečiai per- 
reitą sekmadienį pasirodė tik
rais ir šauniais patrio
tais. Mūsų žmonės yra taupus 
jie pinigų bereikalo nemėto, be' 
kur yra tikras tautos reikalas 
jie tą reikalą duosniai paremia.

Visi dar atsimena, 1947 me
tais garsųjį Vasario 16-tos die
nos minėjimą, kurio progs 
pittsburghiečiai suaukavo $5.- 
000.00 Lietuvos gelbėjimo rei
kalams. Tada buvo didelis rei
kalas aktingesnės kovos už 
Lietuvos laisvę ir pittsburghie
čiai nuoširdžiai tą patriotiška 
reikalą parėmė. Mes esame tik
ri, kada mūsų tėvynės reikalai 
reikalaus naujos didesnės au
kos. pittsburghiečiai neatsisa
kys ir desėtką tūkstančių pa
kloti. Tokie yra pittsburghie
čiai.' Bravo jiems!

lošimus parapijos salėje, nu
tarė lapkričio 15-tos dienos va
karo visą pelną paskirti “Lietu
vių Žinioms”. Per banketą, 
kalbėjęs to klubo pirm. Jonas 
Gailys užtikrino, kad pelno bus 
nemažiau $300.00, o gal ir $500. 
00. Mes tikimės, kad “Lietuvių 
Žinios” gaus $500.00. Visi “Lie
tuvių Žinių” prieteliai turėtų 
atsiminti lapkričio (Nov.) 15-tą 
dieną ir tą vakarą nueiti į Šv. 
Kazimiero parapijos svetainę, 
kur vyks lošimai. Didelis ačiū 
klubo vadovybei ir parapijos 
kleb. gerb. kun. M. Kazėnui už 
pažadėtą tokią stambią auką.

SLA 3-čiojo APSKRIČIO ' 
SUVAŽIAVIMAS

Lapkričio 26 dieną. Mokslo 
Dr-jos svetainėje, Soho, įvyks 
SLA 3-čiojo apskričio kuopų 
atstovų metinis suvažiavimas. 
Po suvažiavimo SLA 40-toji 
kuopa rengia delegatams drau
gišką vakarienę.

ESPLEN
Espleniečiai visuomet nuo

širdžiai rėmė “Lietuvių Žinias”. 
Tą jie parodė ir praeito laik
raščio banketo progą. Jų ban
kete buvo didžiulis būrys. Jie 
tačiau netik dalyvavo svečiais 
pryšakyje su savo klebonu kun 
Lunskiu, bet aktyviai prisidėjo 
ir prie banketo ruošimo darbų.

Įėję. Vakaras visapusiškai gra
žiai pavyko ir dalyviai pagei
davo daugiau tokių parengimų. 
Apskritai vakaras praėjo labai 
linksmoj lietuviškoj nuotaikoj
— daug šokta, dainuota, žaista.
Už juokingiausią kostiumą Ant. 
Gražuliui ir gražiausią — Onai 
Zinkienei įteiktos dovanos. Prie 
vakaro suruošimo ir pačiame 
vakare daug dirbo: Ona Mar- 
kūnaitė, Edw. Evens, Z. Mažei
kienė, J. Podžiukas, O. ir B. 
Saunoriai ir A. J. Mažeika. Sve
čių tarpe buvo gausus būrys 
South Side vyčių ir vyčių drau
gų. Vytis

TRADICINĖ VAKARIENĖ SU
TINKANT NAUJUOSIUS

METUS

Šv. Kazimiero parapija kas
met rengia parapijos mokyklos 
salėj Naujųjų Metų sutikimą. 
Ši tradicija parapijoj yra sena
— net 25 metų senumo. Ir šiais 
metais gruodžio 31 dieną tam 
tikslui rengiama graži vaka
rienė su įdomia programa. Mu
šant laikrodžiui 12 valandą 
nakties, visi ima viens kitą svei

kinti ir po to skirstosi namo.
Šv. Kazimiero parapijos ko

mitetas prašo draugijas ne
rengti parapijos ribose kitų 
panašių parengimų — Naujųjų 
Metų sutikimų, o visiems bur
tis į Šv. Kazimiero parapijos 
salę ir bendrai sulaukti Nau
jųjų Metų. Be to, ši vakarienė 
šiais metais bus jubiliejinė!

Šv. Kazimiero Parapijos 
Komitetas

Filadelfijoj Įsteigtas 
LKD skyrius

Lietuvių Kalbos Draugijos 
steigiamasis susirinkimas įvyko 
š. m. spalio mėnesio 18 d. Į val
dybą išrinkti: pirm. — prof. dr. 
A. Salys, vicepirm. — L. Damb- 
riūnas, sekr. — A. Klimas.

Suinteresuotieji visais reika
lais prašomi kreiptis į bet kurį 
valdybos narį. Adresai:

Dr. Salys -— 3423 Woodland 
Ave., Philadelphia 4, Pa.

L. Dambriūnas — 2004 Mt. 
Vernon St., Philadelphia 30, Pa

A. Klimas — 3605 Chestnut 
St., Philadelphia 4, Pa. ak.

Serga p. Katiliene
Sunkiai serga ir guli Home

steado ligoninėj Theresa Kati
lienė, Antano Katiliaus seno 
Homesteado biznieriaus žmo
na. Reikia pažymėti, jog A. 
Katilius yra nuoširdus “L. Ž.” 
rėmėjas ir vienąs iš didžiausių 
šėrininkų.

DARBŠČIOSIOS BITELES

GRAŽUS VYČIŲ
PARENGIMAS

Spalio 31 d. Espleno vyčiai 
buvo suruošę šaunų Halloween 
— kaukių vakarą parapijos ne
paprastai gražiai išpuoštoje sa-

LIETUVOS VYČIŲ RADIO 
Programa

KIEKVIENĄ SEKMADIENI IŠ
stiprios McKeesport radio stoties

WMCK
1360 KYLOCYCLES

NUO 2:10 IKI 2:25 VAL.

norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės:

Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Jei

Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius
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MALONU PRISIMINTI “L. Ž
METINĮ BANKETĄ

Jau kelios dienos po banketo, 
bet jo dalyviai dar tebegyvena 
tomis gražiomis nuotaikomis, 
kurias jie parsinešė iš banketo.

Kiekvienas sutiktas lietuvis, 
kuris dalyvavo bankete, randa 
reikalo pasidžiaugti jo pasise
kimu. Ilgai Pittsburgho lietu
viai dar minės šį jaukų subuvi
mą. Mūsų supratimu toks di
delis banketo pasisekimas pa
rėjo iš to tvirto visų dalyvių 
pasiryžimo išlaikyti savo lietu
višką laikraštį Pittsburghe.

Žmonės aukavo ir šiaip dau-

“L. Ž.” banketas niekad ne-| 
būtų taip gerai pasisekęs, jeigu 
mes neturėtumėm čia Pittsbur
ghe tokių darbščių ir nuošir
džių veikėjų, kaip Mr. ir Mrs. 
D. Žąsinai, Mr. ir Mrs. A. Ke- 
raičiai, Nellie Kuncevičiūtė, 
Antanina Naujeliūtė, Morta 
Pikčiūnaitė, Vytautas Jucevi
čius, P. Pakutinskienė, Mrs. 
Šiaulienė (iš Esplen) ir dauge
lis kitų banketo darbininkų, 
kurių visų pavardes paskelbsi
me kitame “L. Ž.” numeryje.

Tai mūsų kolonijos darbščio
sios bitelės, kurie visą sunkųjį 
banketo rengimo darbą atliko. 
Nuoširdus jiems ačiū.

Šia proga reikėtų nuoširdžiai 
padėkoti visiems bilietų platin
tojams, Pranciškonų, Vyčių ir 
Dargio radio pusvalandžių ve
dėjams už taip sumanų banke
to išgarsinimą, mūsų biznie
riams suteikusiems garsinimus 
banketo programai ir visiems 
kuo nors prisidėjusiems prie 
banketo pasisekimo.

GERB. KUNIGAI NUOŠIR
DŽIAI KOOPERAVO

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

VVMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką- nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane- 
' Šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 

telefonas: Bridgeville 41.

Beveik visų parapijų klebo
nai savo biuleteniuose ar gyvu 
žodžiu garsino “L. Ž.” banketą 
ir patys jame dalyvavo.

Bankete atsilankė šie gerb. 
klebonai ir jų asistentai: Kun. 
P. Lunskis, kun. E. Vasiliaus
kas, kun. M. Kazėnas, kapelio
nas kun. J. Skripkus, kun. V. 
Karaveckas, kun. J. Girdis, kun. 
A. Sušinskas ir kun. J. Burkus 
iš DuBois.

Dėka tokio vieningumo ir vi
sų gražaus sutarimo ruoštas 
banketas ir tegalėjo pasisekti.

ST. CASIMIR S SOCIAL CLUB 
VIENO VAKARO PELNĄ AU
KOJA “LIETUVIŲ ŽINIOMS”

Šv. Kazimiero parapijos so
cialinis klubas, kuris kas sa
vaitę du kartu turi suėjimus ir

PARDUODAMI 
TELEVIZIJOS

aparatai šių firmų:
Silvanija,
Olimpija,
Hallicrafter, 
Philco.

Greitas pristatymas
Pirkėjams didelės nuolaidos

Šauk tų firmų atstovą
Telefonas: MUseum 1-3512

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRĄUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

PARDUODAMI NAMAI
Pradinis (mokėjimas §400.00

Sylvan Ave.. Hazelwood, 5 kam
bariai ir vonia, mūro namas, ben
dra siena su kaimynu. Kaina $4500. 
00. mėnesinis išmokėjimas $48.00 
mėnesiui. įskaitant nuošimčius ir 
taksus. Gold Real Estate Co. 417 
Grant St. CO. 1-4703.

Pradinis įmokėjimas §300.00
Chance Street. Halzelwood 5 

kambariai ir vonia, mūro namas, 
bendra siena, su kaimynu. Kaina 
$3250.00. Mėnesiniai imokėjimai 
$40.00, įskaitant nuošimčius ir tak
sus. Gold Real Estate Co. 417 Grant 
St. CO. 1-4703.

į; LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA |
& $

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ C
DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES $

| W. P. G. H. $
c a

$ NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ ''
$ >
g Nustatykite savo Radio ant numerio 1080 $

$ Programos vedėjas Povilas Dargis J

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300 

_______________________________________________ i
........... * • ~ • • • ’'...............................  ‘ I

Atvykę Į South Side—........................ !
Visuomet atsilankykite į |

FLORENT RODGERS CAFE j
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. | 

1 •
Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų i

užkandžių ir visokių gėrimų. j

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: At. 7399

A. L WENSLOVA S 
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauj i modernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi j n.us 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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SOVIETAI NENORI VALDYTI
John F. Dulles ir J. Maliko pasitarimai

Ketvirtą kartą nubaudė Dr. Kaškevičių

ŠUOLIS Į KIRTĮ AR LAISVE IŠ DIPLOMATINIO
AUTOMOBILIO

BUENOS AIRĖSE PASIKARTOJO OKSANOS KOSENKINOS TRAGEDIJA ĮVYKUSI PRIEŠ 
DU METUS NEW YORKE. BUVO PRIEVARTA PAIMTA IŠVEŽTI UŽ GELEŽINĖS UŽDAN
GOS VIENA KOMUNISTINĖS PASIUNTINYBĖS TARNAUTOJA. MOTERS KOVA SU RAU

DONAISIAIS GROBIKAIS. TERORISTAI PASPRUKO

Diena iš dienos vis plačiau į 
pasauli sklinda raudonojo tero
ro banga, nes galbūt nebeuž
tenka aukų už geležinės uždan
gos. Vis dažniau laisvame pa
saulyje .pasikartoja raudonasis 
teroras prieš tuos žmones, ku
rie nieko kito netrokšta kaip tik 
laisvės ir duonos, ir pasauliui 
atskleidžia visas raudonojo te
roro baisybes, vykdomas komu
nizmo pavergtuose kraštuose. 
Norėdami dar kol kas išlaikyti 
diplomatinius santykius komu
nistai laiko užsieniuose savo 
atstovybes — pasiuntinybes, i 
kurias siunčia iš patikimiausių 
patikimiausius tarnautojus. 
Deja, ir tie ištikimiausieji ko
munizmui, pažinę laisvų pa
saulio kraštų gyvenimą, atsi
žada raudonojo rojaus ir, Įsa
kius grįžti už geležinės uždan
gos, atsisako grįžti.

Kosenkinos tragediją 
prisiminus

Prieš du metus pasaulį nu
stebino baisi žinia, kurios auka 
buvo Oksana Kosenkina, rusų 
konsulato tarnautojų vaikų 
mokytoja, New Yorke. Ji ga

vusi įsakymą grįžti į Rusiją 
griežtai atsisakė, nes pasirinko 
Amerikos laisvę. Prieš ją Krem
liaus agentai pavartojo terorą; 
ji buvo pagrobta ir uždaryta 
rusų konsulate. Ten išbuvo 
penkias dienas laukdama laivo 
plaukiančio į Rusiją. Atėjus 
išvykimo valandai Oksana Ko
senkina pasiryžo nusižudyti ir 
šoko iš trečio namo aukšto. 
Sunkiai susižeidusią amerikie
čių policija nugabeno į ligoni
nę, kur atsigavusi ji paprašė 
Amerikos vyriausybės globos. 
Tuo būdu ji išsigelbėjo nuo grį
žimo už geležinės uždangos.

Tokia pat tragedija Argentinoj
Spalio mėnesio 19 dienos va

karinė spauda stambiomis rai
dėmis praneša, kad Buenos Ai
rėse pasikartojo Oksanos Ko
senkinos tragedija. Šį kartą 
raudonojo teroro auka buvo 
vieno Sovietų satelitinio krašto 
pasiuntinybės tarnautoja Zora 
Marija CHATOVA. Kaip ko
munizmo yra įprasta kiekvie
nas teroras vykdomas slaptai ir 
staiga, kad aukos neturėtų lai
ko pasislėpti. Taip buvo pasi

ūla yra vienas spėjimas, kuriuo tu gali

' elgta ir su Chatova. Ji per įga
liotinius gavo iš savo krašto 
raudonosios vyriausybės įsaky
mą skubiai palikti tarnybą Bu
enos Airėse ir grįžti į tėvynę. 
Moteris žinodama, kad jos ten 
laukia vergija, pasirinko Vik
toro Kravčenkos tiesos žodžiais 
grįstą ir Oksanos Kosenkinos 
krauju aplaistytą kelią; į rau
donųjų pasiuntinių griežtą įsa
kymą: “Turi išvykti; Nėra lai
ko laukti!”, dar griežčiau nuo 
susijaudinimo virpančiu balsu 
atsakė: “Ne! Aš nenoriu grįžti”.

Pavartojo terorą
Buvo ramus Argentinos pa

vasario vakaras kai Chatovos 
bute prasidėjo jos žūtbūtinė 
kova su raudonaisiais teroris
tais. Jie turėjo skubėti, nes 
vos dvi valandos laiko tebuvo 
iki lėktuvo išskridimo iš Mi
nistro Pistarini aerodromo, su 
kuriuo turėjo būti išvežta Cha
tova. Ją trys vyrai žvėriškai 
puolė ir tempė laukan iš buto į 
prie durų laukiantį automobilį, 
kurio motoras buvo užvestas va
žiavimui. Ji blaškėsi ir nuolat 
šaukė: “AŠ LIEKU BUENOS 
AIRĖSE! NORIU.BŪTI LAIS
VA!” Vienas iš jų ranka tvir
tai laikė užspaudęs Chatovos 
burną, o kiti du ją nešė. Mo
terį įstūmę į automobilį šoferiui 
įsakė skubiai važiuoti į aero
dromą. Moteris dar sukaupė 
visas jėgas ir tęsė žūtbūtinę ko
vą su savo priešais. Blaškėsi 
rankomis ir kojomis grobikų 
glėbyje. Kartkarčiais nus
tumdavo ranką nuo burnos ir 
šaukdavosi pagalbos. Jos šauk
smą išgirdę žmones išbėgdavo 
ant balkonų manydami, kad 
kur nors įvyko plėšikų užpuoli
mas. Kai kas bėgo prie auto
mobilio, kuris smarkiai lėkė ir 
turėjo DIPLOMATINĮ ženklą. 
Automobilis greit dingdavo iš 
žmonių akių, nes smarkiai va
žiuodamas keitė gatves. Mo
teris žinojo, kad gali būti kiek
vienu momentu pavaišinta nar
kotiku ir nuvežta ten kur rei
kia. Ta baimė jai pridavė nau
jų jėgų.. Dažnai šauksmai 
sklindę iš DIPLOMATINIO au
tomobilio baugino grobikus, nes 
galėjo iššaukti policijos alarrną.

Šuolis iš automobilio
Ant vieno staigaus gatvės 

užsisukimo šoferiui sumažinus 
greitį Chatovai pasisekė at
mušti vienas automobilio duris 
ir iškristi ant eksfalto. Kris-

pasikliauti: Tavo užmiestinis pasikalbėji

mas bus dvigubai paskubintas, jei tu ope

ratorei pasakysi šaukiamojo numeri.

Prieš pora sayaičįų įvykusiuo
se privačiuose pasitarimuose 
tarp amerikiečių atstovo JT — 
John Foster Dulles ir rusų —•' 
Jokūbo Maliko, pastarasis iškė
lė pagrindinę JAV ir Sovietų 
santykių problemą. Jis pareiš
kė, jog rusai jau daugiau ne
nori valdyti pasaulio. Jų vie
nintelis tikslas dabar yra gy
venti taikoje. Jis net pareiškė, 
jog Maskva yra suinteresuota 
pagyvinti prekybą su JAV.

Jam atsakydamas J. F. Dul

les paskaitė Stalino knygos 
apie Leniną ištrauką, kurioje 
aiškiai pasakyta, jog rusai nori 
valdyti pasaulį. Malikas atsi
kirsdamas pastebėjo, jog rusai 
turėjo paimti kai kurias valsty
bes į savo globą gynybos su
metimais, nes amerikiečiai vi
sur lenda, kur tik randa silpną 
vietą. Dulles pareiškė, jog ame
rikiečiai pradėjo veikti tik tuo
met kai rusai jas jau buvo už
ėmę, — čia ir baigėsi jų ginčas.

Komunistų laikraščių ben
dradarbis dr. J. Kaškevičius 
nubaustas nuo 12 iki 15 m. ka
lėjimo už abortą, dėl kurio mirė 
24 metų moteris. Jau anksčiau 
dr. Kaškevičius buvo nubaus
tas net. tris kartus vis už tą 
patį nusikaltimą, surištą su jo 
pacienčių mirtimi. Iš jo jau 
net buvo atimtas leidimas pra

ktikuoti mediciną.
Skelbdamas sprendimą Nę- 

warko teisėjas pažymėjo, kad 
to daktaro “rekordas” yra pats 
blogiausias, kokį jam tik kada 
teko matyti. Dr. J. Kaškevičiūs 
yra ne tik komunistinių laik
raščių bendradarbis, bet ir jų 
organizacijų narys.

CLEVELANDO ŽINIOS
BALF RINKLIAVOS NEW YORKE 

ATIDARYMAS
NEW YORK. — Spalių 26 d. 

Į apie 12 vai. dieną New Yorko 
j miesto mayoras Vincent R. Im- 
i pellitteri savo kabinete New 
Yorko miesto rūmuose, oficia
liai atidarė Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo didžiojo 
New Yorko rinkliavą, kuri tęsis 
iki š. m. lapkričio 11 d.

Atidarant vajų, BALF pirmi
ninkas kan. Juozas B. Končius 
lietuvių vardu pasveikino mies
to may orą ir nurodė, kad New 
Yorko lietuviai giliai įvertina 
jo pastangas ir darbą tvarkant 
šio didmiesčio reikalus. Padė
kojęs BALF pirmininkui, mies
to mayoras perskaitė prokla
maciją, kurią visos dienos nuo 
spalių 27 d. iki lapkričio 11 d. 
vadinamos: “UNITED LITHU
ANIAN RELIEF FUND DAYS” 
visame New Yorke.

Šia proga miesto mayoras 
įteikė BALF pirmininkui ofici- 
alę proklamaciją ir palinkėjo 
BALF rinkliavai geriausio pa
sisekimo. Atidarymas rinklia
vą mayoras Impellitteri pasi
šaukė mažutę Elenutę Jurgė- 
laitę, pasipuošusią tautišku

kostiumu- ii’ pirmas į jos rink
liavos dėžutę įdėjo savo auką 
BALFui. Tuo metu batarėj; 
spaudos foto aparatų net kele 
ta kartų užrekordavo šį istorin, 
įvykį.

Iškilmėse, be BALF pirminin
ko kan. J. B. Končiaus dalyvavo 
Vajaus Komitetd Garbės Na
riai prelatas ’ Ignas Kelmelis, 
prelatas Jonas Balkūnas, Ge
neralinis Lietuvos Konsulas Jo
nas Budrys, Vajaus Komiteto 
pirmininkas Juozas Boley, vi- 
cepirm. Albinas S. Trečiukas, 
iždininkė dr. Aldona Šliupaitė 
ir eilė kitų visuomenės veikėjų 
ir vajaus talkininkų.

Po oficialių iškilmių miesto 
mayoras maloniai pasikalbėjo 
su susirinkusiais lietuviais, 
ypač labai gėrėjosi lietuvaičių 
tautiškais kostiumais.

Iškilmes sekė ir jomis įdo
mavęs! beveik visa New Yorko 
didžioji spauda.

Spalių 27 — 28 d. rinkliava 
New Yorke jau pasibaigė, bet 
vidaus rinkliava, po namus, 
krautuves, įstaigas dar tęsis iki 
lapkričio 11 d.

MOTERŲ KLUBO BANKETAS

Lietuvių Moterų Klubas savo 
metinį banketą ir šokius laikys 
šeštadienį, lapkričio lid., Car
ter viešbuty j. Pradžia 6:30 vai.
akaro. Į banketą kviečiame 
itsilankyti visus klubo drau
gus.

Rezervacijas galima padaryti 
pas šias rengimo komisijos na
res: Aleną Evans, Idą Jakubs, 
Marg. Muliolis Leiblinger, Oną 
G. Michelich ir Marg. Žiūrįs, 
pirm. Koresp. M.

SERGA STASĖ MUŠINS- 
KIENĖ

Staiga susirgo Stasė Mušins- 
kienė ir jau antras mėnuo guli 
ligoninėj. Ji kenčia nuo širdies 
atakos. Ligoninėj ją lanko daug 
draugų. Nors ligonė po tru
putį sveiksta, tačiau turi labai 
ramiai užsilaikyti. Ponai Mu- 
šinskai laiko gražią užeigą ir 
dosnūs labdariai. Prašome Vi-

i sagalio, kad jis leistų S. Mu- 
šinskienei kuo greičiau pasveik
ti. Koresp. — B. B.

VISŲ ŠVENTŲ PAMALDOS
Visų Šventųjų dieną Šv. Jur

gio parapijoj buvo atlaikytos 
iškilmingos Šv. Mišios, kurias 
laikė pats klebonas kun. V. Vil- 
kutaitis. Giedojo mokyklos mo
kinių choras. Solo giedojo pa
rapijiečių labai mėgiamas kun. 
B. Ivanauskas, kuris ir dažniau 
bažnyčioje gieda solo. Vargo
nais grojo muz. A. Ambrazas.

Koresp.

MINĖS SIDABRINES 
VESTUVES

Hipolitas ir Marijona Stoniai 
lapkričio 12 d. minės savo vedy
binio gyvenimo jubiliejų — 25 
m. (sidabrines) sukaktuves. Tą 
dieną 11 vai. Šv. Jurgio bažny
čioje bus atlaikytos Šv. Mišios 
jų intencija. Šia proga linkim 
gerb. Stoniams ilgo ir laimingo 
gyvenimo ir sulaukt sveikiems 
auksinio jubiliejaus. B. B.

IS VISO PASAULIO
PASLAPTYS NEIŠDUO

DAMOS
Pagal Atlanto pakto susita

rimą Amerika pačių svarbiau
sių ir naujausių ginklų paslap
tis pasilaikys sau ir jų neišduos 
savo sąjungininkams. Europos 
armijoms bus išduodamos tik 
tų ginklų paslaptys, kurie yra 
menkesnės svarbos arba euro
piečiai panašių ginklų jau turi. 
Tik vieni britai žino slapčiau
sius JAV ginklus, bet amerikie
čiai turi ir tokių ginklų, kurių 
nė Anglija nežino.

JAPONIJOS TAIKOS 
SUTARTIS

JAV ekspertai ilgą laiką tyliai 
dirbę New Yorke jau paruošė 
Japonijos taikos sutarties pro
jektą ir. jį išsiuntinėjo vienuo
likai suinteresuotų valstybių. 
Projekte nenumatyta jokių su-

dama smarkiai prisitrenkė ir 
susižeidė kai kurias kūno da
lis. Už keliolikos metrų auto
mobiliui sustojus Chatova pa
matė, kad iš jo lipa jos grobikai. 
Tada ji pasikėlė ir šaukdama 
bėgo link vieno namo, kur pa
prašė pagalbos. Raudonieji te
roristai pamatę pabėgusią jų 
auką greit sėdo į automobilį ir 
nuvažiavo.

Po šio įvykio Chatovos ner
vai visai pairo. Verkė iš džiaug
smo, kad jai pasisekė išsilais
vinti iš teroristų. Dabar, Ar-

gentinos vyriausybei suteikus 
Chatovai globą, ji pradėjo nau
ją gyvenimą toje šalyje, kurią 
ji taip karštai pamilo, kurioje 
nėra žmonių persekiojimo, ver
gijos ir teroro.

Ar paskutinis toks įvykis?
Argentinos spauda stato šį 

klausimą ir tuoj atsako, kad 
ne! Kol laisvasis pasaulis, gir
dėdamas pavergtų tautų pa
galbos šauksmus, nesiims su
drausti raudonąjį teroristą, tol 
ne vieną dirbantį diplomatinėje 
tarnyboje, užsieniuose, komu
nistinių kraštų pilietį ištiks Ok
sanos Kosenkinos ir Zoros Ma
rijos Chatovos likimas.

L. Kančauskas

varžymų Japonijos pramonei ir 
apsiginklavimui. Ligšiol nė vie
na valstybė dar nedavė atsa
kymo, bet ligi gruodžio 1 d. ti
kimasi jų sulaukti. Tuomet 
bus nuspręsta kada šaukti Ja
ponijos taikos konferenciją. Mi
nėtina, jog amerikiečiai tuo 
klausimu nenumato niekam 
nusileisti.

KORĖJOS RINKIMŲ 
ATIDĖJIMAS

Gal metus ar daugiau, paža
dėtieji Korėjai laisvi rinkimai 
turėsią susitrukdyti, kad suda
rius P. Korėjai sąlygas sustip
rinti savo įtaką šiaurėje. Nors 
prieškario raudonųjų rėžimas 
buvęs nepopuliarus, kad apie 
4.000.000 š. korėjiečių perbėgo 
paralelę į pietus, tačiau bijoma 
si, kad amerikiečių bombarda
vimas, ir priešo propaganda 
apie “baltąjį imperializmą” yra 
sukūrę išlaisvintojams žymia 
opoziciją. Tarp kita ko, nors 
Baltieji Rūmai pritaria JT 
sprendimui apibrėžti Synghanr 
Rhee autoritetą tik P. Korėjai, 
tačiau jo vyriausybei bus su
teikta pilna galimybė rungtis 
ateities rinkimuose.

NUOSTABŪS SIGNALAI IŠ 
VISATOS ERDVIŲ

Anglų mokslininkai suka gal
vas, ką reiškia jų pagauti “ra
dijo ženklai”. Jie jokiu būdu 
negali nustatyti, iš kur tie gar
sai ateina. Jie primena tas ra
dijo bangas, kurios ateina nuo 
žvaigždžių, bet dabar kasdien 
girdimi garsai ateina iš tos pa
saulio erdvių dalies, kur nėra 
jokios didesnės žvaigždės.

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu į 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERV1CJ
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. 1 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 |

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Xver.ip
CLEVELAND. OHIO

Skaitykime “Liet. Žinias”

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK EICK OFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

t. ■ ..... .ru- - —‘ ------ ~

P. J. KERŠIS į
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773

• - . • •• ■

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa- ■ 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas del pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
V 

Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar forničius, Į 
dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai. v

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą-, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

NORWOOD DRUG
perėmė

TOEDMAN and FOLLIS
VAISTINĘ

Mes paruošiam ir veltui nusiunčiam į užsienį Jūsų 
užsakytus vaistus.

Superior at 65th corner
Norwood Road HE 1-1035
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